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Zeleziarne Podbrezovi a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti Zeleziarne Podbrezova a.s.:
SPRAVA Z AUDITU INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY
Nézor

Uskuto¢nili sme audit individualnej G¢tovnej zavierky spoloénosti Zeleziarne Podbrezova a.s. (dalej len ,spolo¢nost®), ktora
zahrna individualny vykaz o financnej situacii k 31. decembru 2021, individudlny vykaz sihrnnych ziskov a strat, individualny
vykaz zmien vo vlastnom imani a individudlny vykaz penaznych tokov za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu,

a poznamky, ktoré obsahuju sihrn vyznamnych Uctovnych zasad a Uctovnych metdd.

Podla ndsho nazoru, priloZzend individudlna Uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz financ¢nej situacie spolo¢nosti
k 31. decembru 2021 a vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu, v sulade
s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva v znenf prijatom Eurépskou Uniou (EU).

Zaklad pre nézor

Audit sme uskutocCnili v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Nasa zodpovednost podla tychto standardov sa
blizsie uvadza v odseku Zodpovednost auditora za audit individudlnej uctovnej zavierky. Od spolocnosti sme nezavisli podla
ustanoveni zakona ¢. 423/2015 Z. z. o $tatutdrnom audite a 0 zmene a doplneni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve

v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zakon o Statutdarnom audite”) tykajucich sa etiky vratane Etického kédexu auditora,
ktoré su relevantné pre nas audit individualnej Uctovnej zavierky, a splnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky. Sme presvedceni, ze ziskané auditorské dbkazy poskytuju dostato¢ny a vhodny zdklad pre nds nézor.

Zodpovednost Statutarneho organu a 0s6b poverenych spravovanim za individualnu G¢tovnu zavierku

Statutarny orgén spolocnosti zodpoveda za zostavenie a verné zobrazenie individudlnej G¢tovnej zavierky v stlade

s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva v zneni prijatom EU, a za interné kontroly, ktoré $tatutarny organ
spolo¢nosti povazuje za potrebné pre zostavenie individualnej Uctovnej zavierky, aby neobsahovala vyznamné nespravnosti,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani individudlnej Uctovnej zavierky Statutarny orgdn zodpovedd za zhodnotenie schopnosti spolo¢nosti
nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za opisanie skutocnosti tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to
potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v Uctovnictve, ibaze by mal v umysle spolo¢nost
zlikvidovat alebo ukoncit jej ¢innost, alebo by nemal ind redlnu moznost neZ tak urobit.

Osoby poverené spravovanim su zodpovedné za dohlad nad procesom financného vykaznictva spolo¢nosti.
Zodpovednost auditora za audit individualnej u¢tovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢i individudlna Uctovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, ktord obsahuje nazor auditora. Primerané
uistenie predstavuje vysoky stupen uistenia, ale nie zaruku, Ze audit vykonany podla Medzindrodnych auditorskych
Standardov vZdy odhali pripadnt vyznamnu nespravnost. Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby
a povazuju sa za vyznamné, ak by bolo opodstatnené ocakavat, Ze jednotlivo alebo v sihrne ovplyvnia ekonomické
rozhodnutia pouzivatelov, ktoré boli prijaté na zaklade tejto individualnej Gctovnej zavierky.

Deloitte oznacuje jednu, resp. viacero spolo¢nosti spomedzi Deloitte Touche Tohmatsu Limited (,DTTL“), jej globdlnej siete ¢lenskych firiem a ich pridruzenych
subjektov (spolocne dalej len ,organizacia Deloitte”). DTTL (dalej tiez len ,Deloitte Global“) a kazdd z jej ¢lenskych firiem a pridruzenych subjektov predstavuje
samostatny a nezdvisly pravny subjekt, ktory nemdze zatazovat povinnostami alebo zavazovat iné subjekty v ramci organizacie Deloitte vo vztahu k tretim osobam.
DTTL, kazda z clenskych firiem DTTL a kazdy pridruzeny subjekt zodpoveda len za svoje Ukony a opomenutia, a nie za Ukony alebo opomenutia inych subjektov v ramci
organizécie Deloitte. Samotna spolo¢nost DTTL sluzby klientom neposkytuje. Viac informacii je dostupnych na www.deloitte.com/sk/o-nas.



V rdmci auditu v sulade s Medzindrodnymi auditorskymi Standardmi uplatriujeme odborny Gsudok a zachovavame

profesionalny skepticizmus pocas celého auditu. Okrem toho:

° Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti individudlnej U¢tovnej zavierky, ¢i uz v dosledku podvodu
alebo chyby, navrhujeme a vykonavame auditorské postupy reagujuce na tieto rizikd a ziskavame auditorské ddkazy,
ktoré su dostatocné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nézor auditora. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v dosledku podvodu je vysSie ako riziko v dosledku chyby, pretoZe podvod méze zahffiat tajnt dohodu, falSovanie,
Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhldsenie alebo obidenie internej kontroly.

® Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut auditorské postupy vhodné
za danych okolnosti, ale nie aby sme vyjadrili ndzor na efektivnost internych kontrol spolo¢nosti.

° Hodnotime vhodnost pouZitych G¢tovnych zasad a Uétovnych metdd, ako aj primeranost uctovnych odhadov
a suvisiacich informécii zverejnenych Statutdrnym orgédnom.
. Predkladdme zéver o tom, &i Statutarny organ vhodne pouZiva Uétovnu zdsadu nepretrzitého pokraCovania v ¢innosti,

a na zaklade ziskanych auditorskych ddkazov zaver o tom, ¢i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo
okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost spolo¢nosti nepretrzite pokralovat v €innosti. Ak
dospejeme k zdveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na suvisiace
informacie uvedené v individualnej U¢tovnej zavierke alebo, ak su takéto zverejnené informacie nedostatocné,
modifikovat nas nazor. Nase zdvery v3ak vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy
auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti véak mdZu spdsobit, Ze spoloCnost prestane pokracovat v nepretrZitej
¢innosti.

. Hodnotime celkovi prezentaciu, Strukturu a obsah individuainej U¢tovnej zavierky vratane zverejnenych informacii, ako
aj to, ¢i individualna Gétovna zavierka verne zobrazuje uskutoénené transakcie a udalosti.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a harmonograme auditu

a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vietkych vyznamnych nedostatkov internej kontroly, ktoré po€as nasho auditu

zistime.

SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Spréva k informaciam, ktoré sa uvadzaju vo vyroénej sprave

Statutarny orgédn je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej podla poZiadaviek zékona o Uctovnictve

¢. 431/2002 Z. z. v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zdkon o Gctovnictve”). Nas vyssie uvedeny nézor na individualnu

uctovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyrocénej sprave.

V suvislosti s auditom individudlnej Gc¢tovnej zavierky sme zodpovedni za oboznamenie sa s informéaciami uvedenymi

vo vyro¢nej sprave a za vyhodnotenie, ¢i tieto informdcie nie st vo vyznamnom nestlade s individudlnou Gc¢tovnou zavierkou

alebo nasimi poznatkami, ktoré sme ziskali pocas auditu individualnej G¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne

nespravne.

Vyro¢nu spravu sme ku driu vydania spravy auditora z auditu individudInej uc¢tovnej zavierky nemali k dispozicii.

Ked' ziskame vyro¢nu spravu, posudime, Ci vyrocna sprava spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyzaduje zakon

o Uctovnictve, a na zdklade prac vykonanych pocas auditu individudlnej G¢tovnej zavierky vyjadrime nazor, ¢i:

- informacie uvedené vo vyrocnej sprave zostavenej za rok 2021 su v sulade s individudinou Uctovnou zavierkou za dany
rok,

- vyro€na sprava obsahuje informdcie podla zékona o Gctovnictve.

Okrem toho uvedieme, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyrocnej sprave na zaklade nasich poznatkov o spolo¢nosti

a jej situdcii, ktoré sme ziskali pocas auditu individualnej uctovnej zavierky.

Bratislava 25. marca 2022

inghZuzana Letkova, FCCA
zodpovedny auditor
Licegncia SKAu €. 865

V mene spoloc¢nosti
Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu ¢. 014



Zeleziarne Podbrezova a.s. ; ]
INDIVIDUALNY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACII
k 31. decembru 2021

(v celych eurach)

AKTIVA
NEOBEZNY MAJETOK

Budovy, stavby, stroje a zariadenia

Nehmotny majetok

Investicie v dcérskych, spolocnych a pridruzenych
spoloc¢nostiach

Investicie k dispozicii na predaj

Ostatny majetok
NeobezZny majetok celkom

OBEZNY MAJETOK

Zasoby
Pohladavky z obchodného styku a ostatny finanény majetok
Splatna danova pohladavka
Ostatny majetok
Peniaze a penazné ekvivalenty
ObeZny majetok celkom

AKTIVA CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
KAPITAL A REZERVY
Zakladné imanie

Zakonné a ostatné fondy
Nerozdeleny zisk

Vlastné imanie celkom

ZAVAZKY
DLHODOBE ZAVAZKY

Urocené Gvery a pozicky

Ostatné zavazky

Rezerva na zamestnanecké pozitky
Odlozeny danovy zavazok

Dlhodobé zaviazky celkom

KRATKODOBE ZAVAZKY
Urocené Uvery a pdzicky
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky
Splatny danovy zavazok
Kratkodobé zavazky celkom

Zavazky celkom

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM

Pozn 31.december 31.december
- 2021 2020
5 118 639 690 116 690 955
6 74 869 84 430
79 891 418 78 931 577
- 94 387
8 126 139 276 426
198 732 116 196 077 775
9 72 001 511 53 452 625
10 51 782 764 40 438 610
3 000 12 000
11 1990613 568 623
12 175 998 479 260
125 953 886 94 951 118
324 686 002 291 028 893
13 81 060 590 81 060 590
13 16 212 118 16 212 118
114 025 280
108 366 257
211 297 988
205 638 965
14 23 550 000 27 370 000
15 3 091 200 2177 357
16 8 104 349 7 403 664
17 4 124 154 5670 487
38 869 703 42 621 508
14 38 078 198 20 552 374
18 36 440 113 22 216 046
74 518 311 42 768 420
113 388 014 85 389 928
324 686 002 291 028 893

PriloZzené poznadmky s neoddelitelnou stéastou individuainych finanénych vykazov.



ieleziarne,Podbrelzové a.s. ; ;
INDIVIDUALNY VYKAZ SUHRNYCH ZISKOV A STRAT
za rok konciaci sa 31. decembra 2021

(v celych eurach)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2021 2020
Vynosy z predaja vlastnych vyrobkov a tovaru 19 308 964 236 191 101 403
Vynosy z predaja sluzieb 19 1194 976 5312 413
Zmena stavu zasob vlastnej vyroby 7 638 578 1 784 599
Aktivacia 20 7 687 643 6 570 156
Spotreba materialu a energie 21 (222 408 915) (126 574 818)
Sluzby (20 747 664) (21 116 658)
Osobné néklady 22 (73 297 079) (65 651 635)
Odpisy a amortizacia (9 135 338) (7 949 626)
Ostatné prevadzkové vynosy 23 5922 805 12 123129
Ostatné prevadzkové naklady 23 (3 776 244) (3 541 048)
l;lrokové vynosy 24 54 930 149 180
Urokové naklady 25 (839 650) (618 533)
Ostatné finan¢né vynosy 26 3217971 5219 097
Ostatné finan¢né naklady 26 (363 559) (1 250 659)
Zisk/(strata) pred zdanenim 4112 690 (4 443 000)
Dan z prijmov 27 1 546 333 1432 489
Zisk/ (strata) za rok 5 659 023 (3010 511)
Ostatny sihrnné zisky a straty, ktoré sa nasledne
mozu reklasifikovat do hospodarskeho vysledku - -
Ostatné suhrnné zisky a straty po zdaneni - -
Celkovy zisk/(strata) za rok 5 659 023 (3010511)
PriloZzené poznadmky s neoddelitelnou stéastou individuainych finanénych vykazov. 4



Zeleziarne Podbrezova a.s. ]
INDIVIDUALNY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI

za rok konciaci sa 31. decembra 2021
(v celych eurach, ak nie je uvedené inak)

Pociatocny stav
k 1. januaru 2020
Vyplatené dividendy
Celkovy suhrnny zisk/strata
za rok
Konecny stav
k 31. decembru 2020

Vyplatené dividendy
Celkovy suhrnny zisk/strata
za rok
Konecny stav
k 31. decembru 2021

Zakladné

Zakonny

Zabezpecovacie

Nerozdeleny

imanie rezervny fond derivaty zisk Celkom
81 060 590 16 212 118 - 113 760 903 211 033 611
- - - (2 384 135) (2 384 135)
- - - (3010511) (3010511)
81 060 590 16 212 118 - 108 366 257 205 638 965
- - - 5 659 023 5 659 023
81 060 590 16 212 118 - 114025280 211 297 988

PriloZzené poznadmky s neoddelitelnou stéastou individuainych finanénych vykazov.



Zeleziarne Podbrezova a.s, _
INDIVIDUALNY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV
za rok konciaci sa 31. decembra 2021

(v celych eurach)

Pozn. 2021 2020

Penazné toky zo zakladnych podnikatel'skych ¢innosti
Vysledok hospodarenia z beZznej ¢innosti 4112 690 (4 443 000)
Nepenazné operacie ovplyvrnujlice vysledok hospodarenia

z beznej ¢innosti 10 436 160 8 405 022
Odpisy 9 135 338 7 949 626
Zostatkova hodnota dlhodobého majetku 6 664 19 009
Odpis pohladavok 77 276 1266
Vynosy z postlpenych pohladavok (404) (3)
Rezerva zo zamestnaneckych pozitkov 1378 079 592 645
Zmena stavu prechod. Gctov aktiv (39 419) 11 519
Zmena stavu prechod. Uctov pasiv 946 172 278 000
Opravné polozky k majetku (1 390 695) 564 982
Uroky nakladové 839 650 618 533
Uroky vynosové (54 930) (149 180)
Nerealizované kurzové straty 5141 58 503
Nerealizované kurzové zisky (92 325) (12 357)
Vysledok z predaja dlhodobého majetku (337 059) (451 267)
Ostatné polozky neperniazného charakteru (37 328) (1 076 254)
Zmena stavu pracovného kapitalu 3294 391 9 628 236
Pohladavky (11 657 838) (6 602 989)
Zavazky 32 355 879 15 547 548
Zésoby (17 403 649) 683 677
Zaplatené Groky (799 001) (608 930)
Prijaté droky 66 920 243 296
Vyplatené zam. pozZitky (677 394) (1094 792)
Emisné kvéty (1 362 489) 478 225
Polozky vylicené z prevadzkovej Cinnosti (2 406 592) (3 481 895)
Dividendy (2 311 232) (3 486 031)
Vydavky suvisiace s derivatmi 13 622 5039
Prijmy suvisiace s derivatmi (121 842) (903)
Kurzové straty 18 846 203 872
Kurzové zisky (5 986) (15)
Specifické polozky 9 000 (12 001)
Zaplatena dan z prijmov pravnickych osob 9 000 (12 001)
Cisté perfazné toky z prevadzkovej ¢innosti 12 673 685 9 318 018
Penazné toky z investi¢nej ¢innosti
Vydavky z obstarania stalych aktiv (14 838 244) (12 066 393)
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku - (80 242)
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (11 271 016) (13 369 923)
Obstaranie dlhodobého finanéného majetku (115 536) (1 589 954)
Zmena stavu zavazkov investi¢ného charakteru (3 451692) 2973 726
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 621 302 1 061 841
Prijmy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 102 493 686 017
Prijmy z predaja dlhodobého finan¢ného majetku 518 809 375 824
Penazné toky z Uverov a pozitiek (158 718) 315 366
Prijmy zo splacania Uverov a poéziciek 767 888 2 363 590
Vydavky z poskytnutia Uverov a péziciek (926 606) (2 048 224)
Prijaté dividendy 2 314 673 3 486 031
Cisty pefazny tok z investi¢nej &innosti (12 060 987) (7 203 155)

Penazné toky z finanénych cinnosti

Zmena stavu dlhodobych (kratkodobych) zavézkov (1 010 000) -
Splatky dlhodobych (kratkodobych)bankovych Gverov -

Prijmy z dlhodobych ostatnych Uverov a péZziciek -
Splatky dlhodobych (kratkodobych) ostatnych Gverov a pozZiciek (1 010 000)

Vydavky sulvisiace s derivatmi (13 622) (5 039)
Prijmy suvisiace s derivatmi 121 842 903
Vydavky na vyplatené dividendy (1319) (2 393 885)
Cisty pefiazny tok z finanénych &innosti (903 099) (2 398 021)
Cisté zvysenie alebo &isté znizenie pefiaznych prostriedkov (290 401) (283 158)
Stav penaznych prostriedkov (PP) a pefiaznych
Ekvivalentov (PE) na zaciatku U¢tovného obdobia 13 479 260 966 275
Stav PP a PE pred zohladnenim kurzovych rozdielov na konci

uctovného obdobia 188 859 683 117
Kurzové rozdiely k PP a PE na konci uct. obdobia 13 (12 861) (203 857)
Kurzové straty (18 846) (203 872)
Kurzové zisky 5985 15
Stav penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov na 13

konci uctovného obdobia 175 998 479 260

Prilozené pozndmky st neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 6



Zeleziarne Podbrezova a.s. o ]
POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2021

(v celych eurach, ak nie je uvedené inak)

1. VSEOBECNE INFORMACIE

1.1. Opis spoloc¢nosti

Zeleziarne Podbrezova a.s. (dalej len ,spoloénost™ alebo ,ZP") je akciova spolo¢nost, ktord bola zaloZzena
dna 21. aprila 1992 a vznikla dfia 1. maja 1992. Spolo¢nost ma zaregistrované sidlo Kolkéreri 35, 976 81
Podbrezova, Slovenska republika, ICO: 31 562 141, DIC: 2020458704. Spoloénost vyraba ocelové riry
pre priemysel, ktoré predava odberatelom predovsetkym v Eurdpe.

1.2. Struktara akcionarov a ich podiel na zakladnom imani

K 31. decembru 2021 akcie spoloénosti vlastnila spoloénost CPA s.r.0. 79,45 % (k 31.decembru 2020
79,44 %), a dalsi mensinovi akcionari 20,55 % (k 31. decembru 2020 20,56%). Hlasovacie prava
akcionarov su totozné s percentudlnym podielom na zakladnom imani.

Akcie spolocnosti su listinné na meno a od roku 2007 nie su verejne obchodovatelné.

1.3. Clenovia organov spolo¢nosti

Dozorna rada Predstavenstvo

Ing. Jan Banas - predseda Ing. Vladimir Sotak - predseda

Ing. Jozef Marcok - podpredseda Ing. Marian Kurcik - podpredseda

Luigi Cuzzolin - ¢len Ing. Milos Dekrét - Clen

Ing. Ludovit Ihring - ¢len Ing. Maria Niklova - Clenka

Ing. Tomas Ihring - ¢len Ing. Vladimir Sotak, ml. — ¢len

Ing. Jaroslav Romancik - ¢len Ing. Milan Srnka, PhD - ¢len do 22. 6. 2021

Ing. Vladimir Zvarik - ¢len

Ing. Julius Krivan - clen

Ing. Ivan Setvak - clen

Ing. Miroslav Vrabec - ¢len od 20. 11. 2020 do 15. 1.
2021

Jan Cipciar - ¢len od 15. 1. 2021

1.4. Rucenie spolocnosti
Spolo¢nost nie je neobmedzenym rucitelom v Ziadnej inej spoloénosti.
1.5. DOvod a spdsob zostavenia Gctovnej zavierky

Tato Uctovna zavierka je riadna individudlna Gc¢tovna zavierka za Zeleziarne Podbrezova a.s. v zmysle
zakona €. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov. Riadna individualna Uc¢tovna zavierka
bola zostavena za obdobie od 1. janudra 2021 do 31. decembra 2021 podla Medzinarodnych standardov
financného vykaznictva (,IFRS" - International Financial Reporting Standards) tak, ako boli schvalené
Eurdpskou uniou (,EU"). Tato G¢tovna zavierka taktieZ predstavuje slovensku Statutarnu Gctovna zavierku
spolocnosti. UCtovna zavierka je zostavena na vSeobecné pouzitie.

1.6. Schvalenie Gctovnej zavierky za rok 2020

U¢tovna zavierka Zeleziarne Podbrezové a.s., za rok kondiaci 31. decembra 2020 bola schvalend na
riadnom valnom zhromazdeni, ktoré sa konalo diia 21. juna 2021.

1.7. Konsolidovana Gctovna zavierka

Spolo¢nost zostavuje aj konsolidovanu Gcétovnu zavierku, ktord je k dispozicii v sidle spolo¢nosti a na
registrovom slde v Banskej Bystrici, oddiel Sa, vlozka cCislo 69/S. Konsolidovand ucCtovna zavierka
spolocnosti vstupuje do konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky materskej spolocnosti CPA s.r.0. Konsolidovana
Uctovna zavierka materskej spolocnosti CPA s.r.o. je k dispozicii v sidle spolo¢nosti Kolkareri 35, Novy
zavod, 976 81 Podbrezova a na registrovom sude v Banskej Bystrici, Skuteckého 28, 975 59.

Konsolidovana uUctovna zavierka poskytuje komplexny pohlad na fungovanie spoloc¢nosti a jej dcérskych
spoloc¢nosti. Obchodné mena dcérskych a spolo¢nych spolocnosti si uvedené v pozn. 7.
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1.8. Udaje za minulé Gétovné obdobia

Ako porovnatelné (daje za predchadzajlce Uctovné obdobie sl pre polozky majetku, zavazkov a vlastného
imania uvadzané Udaje podla stavu k 31. decembru 2020. Pre polozky nakladov a vynosov su porovnatelné
Udaje za predchadzajlce uctovné obdobie, t.j. za rok konciaci 31. decembra 2020.

2. APLIKACIA MEDZINARODNYCH STANDARDOV FINANCNEHO VYKAZNICTVA

V tomto roku spolo¢nost prijala véetky nové a revidované $tandardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné Gctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzinarodnych Standardov financéného vykaznictva (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuji na jej &innosti a boli schvélené EU
s udinnostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2021,

Prvé uplatnenie novych dodatkov k existujicim Standardom platnych pre bezZné uctovné
obdobie

Nasledujlce dodatky k existujlcim Standardom, ktoré vydala Rada pre medzinarodné (Ctovné Standardy
(IASB) a prijala EU, su platné pre bezné Gctovné obdobie:

e Dodatky k IFRS 9 ,Finan¢né nastroje“, IAS 39 ,Financ¢né nastroje: vykazovanie
a ocefnovanie", IFRS 7 ,Finan¢né nastroje: zverejiovanie™, IFRS 4 ,,Poistné zmluvy" a IFRS
16 ,Lizingy" - Reforma referencnych Urokovych sadzieb - 2. faza, prijaté EU dria 13. janudra 2021
(s G¢innostou pre Uc¢tovné obdobia zadinajuce sa 1. janudra 2021 alebo neskér),

» Dodatky k IFRS 16 ,Lizingy" - Ulava od ndjomného stvisiaca s pandémiou Covid-19 po 30. juni
2021 - prijaté EU dfia 30. augusta 2021 (s U&innostou od 1. aprila 2021 pre i¢tovné obdobia zadinajlce
sa najneskor 1. januara 2021 alebo neskor),

o Dodatky k IFRS 4 ,Poistné zmluvy" - Predizenie docasnej vynimky z uplatnenia IFRS 9 - prijaté
EU dfia 16. decembra 2020 (datum skoncenia platnosti docasnej vynimky z uplatnenia IFRS 9 bol
predizeny z 1. januara 2021 na Gc¢tovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2023 alebo neskor).

Uplatnenie dodatkov k existujucim Standardom neviedlo k Ziadnym vyznamnym zmenam v Uctovnej
zavierke.

Standardy a dodatky k existujicim Standardom vydané IASB a prijaté EU, ktoré zatial’
nenadobudli ucinnost

K datumu schvélenia tejto Gctovnej zavierky IASB vydala a EU prijala tieto dodatky k existujlicim
Standardom, ktoré zatial' nenadobudli G¢innost:

+ Dodatky k IAS 16 ,Pozemky, budovy, stavby a zariadenia™ - Vynosy pred planovanym pouzitim
- prijaté EU dfa 28. juna 2021 (s udinnostou pre u¢tovné obdobia zadinajlice sa 1. januara 2022 alebo
neskor),

o Dodatky k IAS 37 ,,Rezervy, podmienené zavézky a podmienené aktiva™ - Nevyhodné zmluvy
- Naklady na splnenie zmluvy - prijaté EU dfia 28. juna 2021 (s Gc¢innostou pre uctovné obdobia
zacinajuce sa 1. januara 2022 alebo neskor),

o Dodatky k IFRS 3 ,Podnikové kombinacie™ - Odkaz na Koncepcny ramec s dodatkami k IFRS 3 -
prijaté EU dria 28. juna 2021 (s ucinnostou pre Uuctovné obdobia zacdinajluce sa 1. januara 2022 alebo
neskor),

o IFRS 17 ,Poistné zmluvy" vritane dodatkov k IFRS 17 - prijaté EU dfia 19. novembra 2021
(s Géinnostou pre Uc¢tovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2023 alebo neskér),

¢ Dodatky k roznym standardom z dévodu ,,Ro¢nych zlepseni standardov IFRS (cyklus 2018
- 2020)" vyplyvajuce z rocného projektu zlepSenia IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41), ktorych
cielom je predovSetkym odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie - prijaté EU dfia 28. juna 2021
(dodatky k IFRS 1, IFRS 9 a IAS 41 su ucinné pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2022 alebo
neskor. Dodatky k IFRS 16 sa tykaju len ilustracného prikladu, takze datum ucinnosti sa neuvadza.).
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Nové standardy a dodatky k existujicim $tandardom vydané IASB, ktoré EU zatial’ neprijala

V suéasnosti sa IFRS tak, ako boli prijaté EU, vyznamne neodliduju od predpisov prijatych IASB okrem
nasledujlcich novych Standardov a dodatkov k existujicim Standardom, ktoré neboli schvalené na pouZitie
v EU k ddtumu zverejnenia Gétovnej zavierky (uvedené datumy Udinnosti sa vztahujd na IFRS tak, ako ich
vydala IASB):

o IFRS 14 ,0¢ty &asového rozli$enia pri regulacii* (s ucinnostou pre G¢tovné obdobia zadinajlce sa
1. januara 2016 alebo neskér) — Eurdpska komisia sa rozhodla, Ze nezacne proces schvalovania tohto
predbezného Standardu a pocka na jeho konecné znenie,

¢ Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia uctovnej zavierky" - Klasifikacia zavazkov ako kratkodobé alebo
dlhodobé (s Géinnostou pre Uétovné obdobia zadinajlce sa 1. janudra 2023 alebo neskdr),

« Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia Gétovnej zavierky" - Zverejfiovanie Uctovnych politik (s G€innostou
pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2023 alebo neskoér),

e Dodatky k IAS 8 ,U&tovné politiky, zmeny v Gétovnych odhadoch a chyby" - Definicia
Gétovnych odhadov (s ucinnostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. janudra 2023 alebo neskér),

e Dodatky k IAS 12 ,Dane z prijmov" - OdloZzend dan tykajuca sa pohladédvok a zavazkov
vyplyvajucich z jednej transakcie (s Uéinnostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2023
alebo neskor),

o Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovana uctovna zavierka™ a IAS 28 , Investicie do pridruzenych
spoloc¢nosti a spoloénych podnikov" - Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho
pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom a ostatné dodatky (datum Géinnosti bol odloZeny
na neurcito, kym nebude ukonceny projekt skimania metédy vlastného imania),

e Dodatky k IFRS 17 ,,Poistné zmluvy" - Prvé uplatnenie IFRS 17 a IFRS 9 - Porovnavacie informacie
(s G&innostou pre Uétovné obdobia zadinajuce sa 1. janudra 2023 alebo neskér).

Spolo¢nost ocakava, Ze prijatie tychto novych Standardov a dodatkov k existujucim $tandardom nebude
mat vyznamny vplyv na Gétovnl zavierku spoloénosti v obdobi prvého uplatnenia.

L'J(”:tovaniq o zabezpecovacich nastrojoch v suvislosti s portféliom finan¢nych aktiv a zavéazkov, ktorého
zasady EU zatial neprijala, zostava nadalej neupravené.

Na zaklade odhadov spolo¢nosti by uplatnenie Uctovania o zabezpecovacich nastrojoch v suvislosti
s portfdliom finanénych aktiv alebo zavézkov podla IAS 39 ,Financné nastroje: vykazovanie
a ocenovanie™ nemalo vyznamny vplyv na Gc¢tovnu zavierku, ak by sa uplatnilo k datumu zostavenia
Uctovnej zavierky.

o IFRS 14 ,Uéty &asového rozliSenia pri regulacii®, vydany IASB diia 30. januara 2014. Tento
Standard ma umoznit uétovnym jednotkam, ktoré uplatfiuji IFRS po prvykrat a ktoré v sicasnosti
vykazuju Ucty ¢asového rozliSenia pri reguldcii v stulade s ich predchadzajucimi G¢tovnymi Standardmi,
aby v tom pokracovali aj po prechode na IFRS.

¢ IFRS 17 ,Poistné zmluvy", vydany IASB dna 18. maja 2017. Novy Standard vyZaduje, aby sa poistné
zavazky ocenovali v sucasnej hodnote plnenia, a poskytuje jednotnejsi pristup k ocefiovaniu
a vykazovaniu vSetkych poistnych zmllv. Tieto poziadavky su urcené na to, aby sa dosiahlo
konzistentné Uctovanie poistnych zmlliv na zdklade principov. IFRS 17 nahradza IFRS 4 ,Poistné
zmluvy" a suvisiace interpretacie v pripade jeho uplatnenia. Dodatky k IFRS 17 ,Poistné zmluvy",
vydané IASB dfa 25. juna 2020 odkladaju datum prvého uplatnenia IFRS 17 o dva roky na uctovné
obdobia zacinajuce sa 1. janudra 2023 alebo neskdér. Okrem toho prinasaju zjednodusenia a
vysvetlenia niektorych poziadaviek tohto Standardu a poskytuju dodato¢né uUlavy pri uplatiiovani IFRS
17 po prvykrat.

e Dodatky k IFRS 3 ,,Podnikové kombinacie™ - Odkaz na Koncepény ramec s dodatkami k IFRS 3,
vydané IASB dfia 14. maja 2020. Dodatky: a) aktualizuji IFRS 3 tak, Ze sa namiesto Rdmca z roku
1989 odvolava na Koncepcény ramec z roku 2018; b) doplnaju IFRS 3 o poziadavku, aby pre transakcie
a iné udalosti v rozsahu posobnosti IAS 37 alebo IFRIC 21 nadobUdatel uplatfioval IAS 37 alebo IFRIC
21 (namiesto Koncepcného ramca) na identifikovanie zavazkov, ktoré prevzal pri podnikovej
kombinacii; a c) dopliaju IFRS 3 o jednoznacné stanovisko, ze nadobudatel nevykazuje podmienené
aktiva nadobudnuté pri podnikovej kombinacii.
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o Dodatky k IFRS 4 ,Poistné zmluvy" - PrediZenie docasnej vynimky z uplatnenia IFRS 9, vydané
IASB difia 25. juna 2020. Dodatky menia pevny datum skoncenia platnosti docasnej vynimky
z uplatnenia IFRS 9 ,Finan¢né nastroje" uvedenej v IFRS 4 ,Poistné zmluvy" tak, Ze Gctovné jednotky
budd povinné uplatnit IFRS 9 za Uétovné obdobia zadinajlce sa 1. janudra 2023 alebo neskér.

e Dodatky k IFRS 9 ,Finanéné nastroje“, IAS 39 ,Finané¢né nastroje: vykazovanie
a ocenovanie", IFRS 7 ,Financ¢né nastroje: zverejnovanie™, IFRS 4 ,,Poistné zmluvy" a IFRS
16 ,Lizingy" - Reforma referencnych Urokovych sadzieb - 2. faza, vydané IASB dna 27. augusta
2020.

Zmeny sa tykaju Upravy financnych aktiv, financnych zavazkov a lizingovych zavazkov, Specifickych

poziadaviek na Uctovanie o zabezpecovacich nastrojoch a poziadaviek na zverejfiovanie pri uplatfiovani

IFRS 7 a su spojene s dodatkami, ktoré sa tykaju uprav a uctovania o zabezpecovacich nastrojoch.

a) Uprava finanénych aktiv, finanénych zavazkov a lizingovych zavazkov - IASB zaviedla
prakticki pomdcku pre Upravy, ktoré vyzaduje reforma (Upravy potrebné ako priamy doésledok
reformy sadzieb IBOR a uskuto¢nené na ekonomicky zodpovedajlicom zaklade). Tieto Upravy sa
Uctuju aktualizovanim efektivnej Urokovej sadzby. VSetky ostatné Upravy sa (ctuju podia
sucasnych poziadaviek IFRS. Podobna praktickd pomocka sa navrhuje aj pre Uctovanie na strane
najomcu podla IFRS 16.

b) Poziadavky na uctovanie o zabezpecovacich nastrojoch - na zdklade dodatkov sa uctovanie
0 zabezpecovacich nastrojoch neprerusuje len z dovodu reformy sadzieb IBOR. Zabezpecovacie
vztahy (a sUvisiaca dokumentdcia) sa musia upravit tak, aby zohladfiovali Upravy zabezpecovanej
polozky, zabezpecovacieho nastroja a zabezpeCovaného rizika. Upravené zabezpecovacie vztahy
by mali splfiat vSetky kvalifikaéné kritérid na Gctovanie o zabezpecovacich nastrojoch vratane
poZiadaviek na efektivnost.

c) 2Zverejnenia - s cielom umoznit pouZivatelom pochopit povahu a rozsah rizik vyplyvajlcich
z reformy sadzieb IBOR, ktorym je Uuc¢tovna jednotka vystavena, a spdsob, akym uctovna jednotka
tieto rizikd riadi, ako aj stav prechodu Uctovnej jednotky zo sadzieb IBOR na alternativne
referencné sadzby a spbésob, akym uctovna jednotka tento prechod riadi, dodatky vyzaduju, aby
Uctovna jednotka zverejnila tieto informacie:

— spOsob, akym sa riadi prechod z referencnych Urokovych sadzieb na alternativne referencné
sadzby, stav prac k datumu zostavenia Uctovnej zavierky a rizika vyplyvajlce z prechodu,

-  kvantitativne informacie o nederivatovom financnom majetku, nederivatovych financnych
zavazkoch a derivatoch, ktoré nadalej vychadzaju z referencnych Grokovych sadzieb, ktoré su
predmetom reformy, v Cleneni podla vyznamnej referencnej Urokovej sadzby.

— Ak sa v dosledku reformy sadzieb IBOR meni stratégia riadenia rizik Uctovnej jednotky, opis
tychto zmien a informacie o tom, ako Uctovna jednotka riadi tieto rizika.

d) IASB zaroven upravila IFRS 4 tak, aby poistovatelia uplatfiujici do¢asni vynimku z IFRS 9 museli
uplatfiovat dodatky pri vykazovani Gprav, ktoré priamo vyZaduje reforma sadzieb IBOR.

o Dodatky k IFRS 10 ,Konsolidovana uctovna zavierka™ a IAS 28 , Investicie do pridruzenych
spoloc¢nosti a spolo¢nych podnikov"“ - Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho
pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom, vydané IASB dfia 11. septembra 2014. Dodatky
rieSia rozpor medzi poziadavkami IAS 28 a IFRS 10 a vysvetluju, Ze pri transakcii zahffiajlcej
pridruzend spolo¢nost alebo spoloény podnik zavisi rozsah vykézania zisku alebo straty od toho, ¢&i
predany alebo vlozeny majetok predstavuje podnik.

o Dodatky k IFRS 16 ,Lizingy" - Ulava od ndjomného stvisiaca s pandémiou Covid-19, vydané IASB
dria 28. maja 2020. Dodatky oslobodzuju ndjomcov od povinnosti posudzovat individudlne lizingové
zmluvy s ciefom ur¢it, & Ulava od ndjomného, ktord bola poskytnutd ako priamy ddsledok pandémie
Covid-19, predstavuje zmeny lizingu, a umozfuji najomcom uctovat o takejto Ulave od najomného,
ako keby nepredstavovala zmenu lizingu. Uvedené sa vztahuje na Ulavu od najomného suvisiacu
s pandémiou Covid-19, ktora znizuje lizingové splatky so splatnostou 30. jina 2021 alebo skor.

o Dodatky k IFRS 16 ,Lizingy" - Ulavy od ndjomného stvisiace s pandémiou Covid-19 po 30. juni
2021, vydané IASB diia 31. marca 2021. Dodatky predlZujl obdobie uplatiiovania praktickej pomocky
uvedenej v IFRS 16 o jeden rok. Ulava bola predizena o jeden rok s ciefom obsiahnut dlavy od
najomného, ktoré znizuju len lizingové splatky so splatnostou 30. jina 2022 alebo skor.

¢ Dodatky k IFRS 17 ,Poistné zmluvy" - Prvé uplatnenie IFRS 17 a IFRS 9 - Porovnavacie
informacie, vydané IASB dnfa 9. decembra 2021. Ide o dodatky s uUzkym rozsahom pd&sobnosti
zamerané na prechodné poziadavky podla IFRS 17 pre uctovné jednotky, ktoré zaroven po prvykrat
uplatriuja IFRS 17 a IFRS 9.
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o Dodatky k IAS 1 , Prezentacia GUctovnej zavierky" - Klasifikacia zavéazkov ako kratkodobé alebo
dlhodobé, vydané IASB dna 23. januara 2020. Dodatky poskytuju vseobecnejsi pristup ku klasifikacii
zavéazkov podla IAS 1 na zaklade zmluvnych dohovorov platnych k datumu zostavenia Uctovnej
zavierky. Dodatky k IAS 1, ktoré vydala IASB dna 15. jula 2020, odkladaju datum ucinnosti o jeden
rok na Uctovné obdobia zacinajluce sa 1. januara 2023 alebo neskor.

¢ Dodatky k IAS 1 ,Prezentacia Gictovnej zavierky" - Zverejiiovanie uctovnych politik, vydané IASB
dna 12. februara 2021. Dodatky vyzaduja, aby Uuctovné jednotky zverejniovali svoje podstatné Gctovné
politiky, a nie svoje vyznamné uctovné politiky, a poskytuji usmernenie a priklady, ktoré pomozu
zostavovatelom Uétovnej zavierky pri rozhodovani, ktoré Gétovné politiky zverejnit v Gétovnej zavierke.

o Dodatky k IAS 8 ,Uétovné politiky, zmeny v Gétovnych odhadoch a chyby" - Definicia
Uctovnych odhadov, vydané IASB dna 12. februara 2021. Dodatky sa zameriavaju na uctovné odhady
a poskytuju usmernenie, ako rozlidovat medzi Gétovnymi politikami a uétovnymi odhadmi.

¢ Dodatky k IAS 12 ,Dane z prijmov" - OdloZzend dan tykajuca sa pohladédvok a zavazkov
vyplyvajucich z jednej transakcie, vydané IASB dna 6. maja 2021. Podla dodatkov sa oslobodenie od
prvotného vykazania nevztahuje na transakcie, v ktorych pri prvotnom vykdazani vznikaji odpoditatelné
aj zdanitelné docasné rozdiely, ktoré maju za nasledok vykazanie rovnakych odloZzenych darnovych
pohladavok a zavazkov.

o Dodatky k IAS 16 ,,Pozemky, budovy, stavby a zariadenia™ - Vynosy pred planovanym pouZzitim,
vydané IASB dfia 14. maja 2020. Dodatky zakazuju odpocitat z obstardvacej ceny polozky, ktord je
klasifikovana ako dlhodoby hmotny majetok, akékolvek vynosy z predaja poloziek vyrobenych v Case,
ked sa dany majetok uvadza na miesto a do stavu potrebného na to, aby bol prevadzkyschopny
sposobom, ktory urci vedenie. Namiesto toho Uctovna jednotka vykazuje vynosy z predaja takychto
poloziek a naklady na vyrobu tychto poloziek vo vykaze ziskov a strat.

e Dodatky k IAS 37 ,,Rezervy, podmienené zavazky a podmienené aktiva"™ - Nevyhodné zmluvy
- Naklady na splnenie zmluvy, vydané IASB dia 14. maja 2020. Dodatky upresnuju, ze ,naklady na
splnenie" zmluvy zahfiaju ,naklady, ktoré priamo suvisia so zmluvou". Naklady, ktoré priamo suvisia
so zmluvou, predstavuju prirastkové naklady na splnenie danej zmluvy, alebo alokaciu ostatnych
nakladov, ktoré priamo suvisia so splnenim zmlav.

¢ Dodatky k r6znym standardom z dévodu ,,Roénych zlepseni standardov IFRS (cyklus 2018
- 2020)",vydané IASB dna 14. maja 2020. Ide o dodatky k réznym standardom vyplyvajuce z rocného
projektu zvySovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41), ktorych cielom je predovsetkym
odstranit nezrovnalosti a vysvetlit znenie. Dodatky: a) vysvetluji, Ze dcérska spoloénost, ktord
uplatfiuje odsek D16 a) IFRS 1, mdZe ocefiovat kumulativhe rozdiely z prepoctu pouZitim sim
vykazanych jej materskou spoloénostou na zaklade datumu prechodu materskej spoloénosti na IFRS
(IFRS 1); b) vysvetluja, ktoré poplatky uctovna jednotka zahfia, ked' uplatiiuje test ,10 %" uvedeny
v odseku B3.3.6 IFRS 9 pri posudzovani, ¢ ukonéit vykazovanie finanéného zavazku. Uétovna jednotka
zahfma len poplatky zaplatené alebo prijaté medzi uctovnou jednotkou (dlznikom) a veritelom, vratane
poplatkov zaplatenych alebo prijatych Gc¢tovnou jednotkou alebo veriteflom v mene druhej strany (IFRS
9); c) odstranuju z prikladu znazornenie nahrady nakladov na zhodnotenie predmetu lizingu zo strany
prenajimatela, aby sa vyriesili pripadné nejasnosti ohfadom posudzovania lizingovych stimulov, ktoré
by mohli nastat v ddsledku spdsobu, akym boli lizingové stimuly zndzornené v tomto priklade
(Ilustraény priklad 13, ktory je prilohou IFRS 16); a d) vypustaju poZiadavku v odseku 22 IAS 41,
aby uctovné jednotky nezahrnuli peniazné toky zo zdanenia pri ocefovani biologického majetku realnou
hodnotou na zdklade metddy sucasnej hodnoty (IAS 41).

3. PREHLAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH ZASAD A POSTUPOV
(a) Vyhlasenie o sulade

Uétovna zavierka bola vypracovana v sllade so zdkonom o Uctovnictve a Medzindrodnymi Standardmi
financného vykaznictva (,IFRS") v zneni prijatom Eurépskou Uniou (,EU") a za predpokladu nepretrzitého
fungovania spoloc¢nosti. IFRS prijaté EU sa neliSia od IFRS vydanych Radou pre medzindrodné uctovné
Standardy (International Accounting Standards Board, ,IASB") okrem urcitych Standardov a interpretacii,
ktoré EU neschvalila, ako sa uvadza v predchadzajicom texte. Na zéklade slovenského zakona ¢. 431/2002
Z.z. o (¢tovnictve v zneni neskorsich predpisov je spolo¢nost povinna zostavit aj konsolidovany uctovnu
zavierku v sulade s IFRS tak, ako boli schvalené EU. Pozri tiez pozn. 1.7.
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(b) Vychodiska pre zostavenie individualnej ictovnej zavierky

Individualna Uctovna zavierka bola zostavena na baze historickych cien, s vynimkou niektorych finanénych
nastrojov. Informacie o pouzitych zakladnych Gctovnych postupoch sa uvadzaju v dalSom texte. Prilozena
individualna GcCtovna zavierka zohladnuje niektoré Upravy a reklasifikacie, ktoré neboli zalctované
v Uctovnych zdznamoch spolo¢nosti, s cielom transformovat Gétovné vykazy vypracované v sulade
s GCtovnymi postupmi platnymi v Slovenskej republike na financné vykazy vypracované v sulade s IFRS
tak, ako boli schvéalené EU.

Mena vykazovania a funkénd mena je Euro. Udaje v individuainej U¢tovnej zavierke st uvedené v euréch,
pokial nie je uvedené inak.

Zostavenie Uctovnej zavierky v stlade s IFRS vyZaduje pouzit urdité aétovné odhady. Takisto vyZaduje od
vedenia uplatfiovat pri zavadzani Gétovnych zasad vlastny Usudok. Oblasti, v ktorych je uplatneny vysoky
stupen Gsudku, komplexné oblasti a oblasti, v ktorych predpoklady a odhady su pre individualne finan¢né
vykazy vyznamné, sU uvedené v poznamke 4.

Uétovna zévierka bola vypracovana za predpokladu, Ze spolo¢nost bude pokracovat v ¢innosti ako zdravo
fungujuci podnik.

(c) Transakcie v cudzich menach

Penazné polozky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju na eura referencnym vymennym kurzom
uréenym a vyhlasenym Eurdpskou centralnou bankou (ECB) alebo Narodnou bankou Slovenska (NBS)
v den predchadzajuci diu uskutocnenia Uctovného pripadu. Ku kazdému koncu uctovného obdobia sa
penazné polozky vyjadrené v cudzej mene prepocitavaju na eura referencnym vymennym kurzom uréenym
a vyhlasenym Eurdpskou centralnou bankou (ECB) alebo Narodnou bankou Slovenska (NBS) v den, ku
ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka. Prijaté a poskytnuté nevratné preddavky v cudzej mene sa ku
diiu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka neprepocitavaju.

Nepenazné polozky, ktoré si ocenené v redlnej hodnote vyjadrené v cudzej mene, sa prepocitavaju
pouzitim menového kurzu platného k datumu urcenia redlnej hodnoty. Nepenazné polozky, ktoré su
ocenené v historickych cenach vyjadrenych v cudzej mene, sa neprepocitavaju.

Pri kipe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode pefaznych prostriedkov z Uc¢tu zriadeného
v cudzej mene na Ucet zriadeny v eurach a z Uctu zriadeného v eurach na ucet zriadeny v cudzej mene sa
pouzil kurz, za ktory boli tieto hodnoty nakupené alebo predané. Ak sa predaj alebo klUpa cudzej meny
uskutocni za iny kurz ako ponuka komercna banka v kurzovom listku, pouZzije sa kurz, ktory komerc¢na
banka v den vysporiadania obchodu ponuka v kurzovom listku. Ak sa kupa alebo predaj neuskutocnuje
s komercnou bankou, pouzije sa referenc¢ny vymenny kurz urceny a vyhlaseny ECB alebo NBS v den
predchadzajlci dfiu vysporiadania obchodu.

(d) Financné nastroje

Finan¢ny majetok a finan¢né zavézky vykazuje spoloénost v siivahe vtedy, ked sa na fiu ako na zmluvnu
stranu vztahujui ustanovenia tykajice sa daného finan¢ného néstroja. Finanéné nastroje spolo¢nosti
predstavuju investicie k dispozicii na predaj, pohladavky, uUrocené Uvery a pOzicky, zavazky a financné
derivaty.

(e) Budovy, stavby, stroje a zariadenia
0] Vlastny majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia (dalej len ,dlhodoby hmotny majetok™) si ocenené v obstaravacich
cenach znizenych o opravky a opravné polozky (strata zo znizenia hodnoty). Obstaravacia cena zahfna
vSetky naklady vynalozené na uvedenie dlhodobého hmotného majetku do pouZivania na urceny ucel.
Dlhodoby hmotny majetok vytvoreny vlastnou ¢&innostou sa ocefiuje vilastnymi nakladmi, ktoré zahffiajd
naklady na materiél, priame mzdy a rezijné naklady priamo slvisiace s vytvorenim dlhodobého hmotného
majetku aZ do momentu jeho zaradenia do pouzivania.

Ak pri niektorej polozke dlhodobého hmotného majetku maju niektoré jej vyznamné casti réznu dobu
zivotnosti, tieto su Uctované a odpisované ako samostatné polozky.
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(ii) Nésledné vydavky

Nésledné vydavky vztahujlce sa k vymene polozky dihodobého hmotného majetku, ktory sa vykazuje
samostatne, vratane revizii a generalnych oprav, sa aktivuju za predpokladu, Ze splfiaju zakladné kritéria
pre vykdzanie dlhodobého hmotného majetku a daju sa spolahlivo ocenit. Akékolvek dalSie vydavky
uskutocnené po obstarani dlhodobého hmotného majetku za icelom obnovenia a udrzania povodnej vysky
ocCakavanych ekonomickych Gzitkov sa Gctuju ako naklad obdobia, v ktorom vznikli (nevyznamné opravy
a udrzba).

) Nehmotny majetok
(i) Softvér

Softvér je oceneny v obstaravacich cenach znizenych o opravky. Softvér sa odpisuje rovhomerne pocas
predpokladanej doby Zivotnosti, ktora je 4 — 5 rokov.

(ii) Vyskum a vyvoj

Naklady na vyskum a vyvoj sa Uctuju do nakladov s vynimkou nakladov vynaloZzenych na vyvojové
projekty, ktoré sa vykazuju ako dlhodoby nehmotny majetok v rozsahu ocakavaného ekonomického
prinosu. Naklady na vyvoj, ktoré boli v roku ich vzniku zGc¢tované ako naklad, sa v nasledujlcich Uctovnych
obdobiach dodato¢ne neaktivuju.

(iii) Nésledné vydavky

Nasledné vydavky sa aktivujl len za predpokladu, Ze spifiaju definiciu dlhodobého nehmotného majetku
a zakladné kritéria pre jeho vykazanie. Akékolvek dalsSie vydavky sa uctuju ako naklad obdobia, v ktorom
vznikli.

(9) Investicie do cennych papierov

Investicie do cennych papierov sa Gctuju k datumu uzatvorenia obchodu a pri obstarani sa oceruju
v obstaravacej cene zniZzenej o pripadnu stratu zo zniZzenia hodnoty.

Investicie do dcérskych, spolo¢nych a pridruzenych podnikov su ocenované v obstaravacej cene.

Investicie drzané do splatnosti sa ocenuju prvotne v obstaravacej cene a nasledne v amortizovanych
nakladoch pomocou metddy efektivnej Urokovej miery.

Investicie k dispozicii na predaj predstavuju nevyznamné podiely na vlastnom imani réznych spolo¢nosti,
v ktorych spolo¢nost nevlastni viac ako 20 % hlasovacich prav a ani nevykondva podstatny vplyv.

Investicie k dispozicii na predaj sa UcCtuju k datumu uzatvorenia obchodu a pri obstarani sa ocenuju
v obstaravacej cene. Ku dnu zostavenia financnych vykazov sa ocenuju v readlnej hodnote uréenej na
zaklade cien kotovanych na burze pokial existuje aktivny trh. Nerealizované zisky a straty sa uctuju priamo
vo vlastnom imani az dovtedy, kym sa takato financna investicia nepreda alebo ned6jde k jej
znehodnoteniu; vtedy sa kumulované zisky a straty zauctuju do vykazu ziskov a strat. V pripade, Ze sa
redlna hodnota investicii k dispozicii na predaj neda spolahlivo urdit, vykazuji sa v obstaravacich cenach
znizenych o polozky zohladfiujuce trvalé znizenie ich hodnoty, opravné polozky sa UcCtuju do vykazu
sthrnnych ziskov a strat.

(h) Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky

Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky sa oceruju v predpokladanej realizovatelhej hodnote
po zohladneni opravnej polozky k pochybnym a nedobytnym pohladavkam.

(i) Zasoby

Zasoby sU ocenené v obstaravacej cene, resp. vlastnych nakladoch alebo v Cistej realizovatelnej hodnote
podla toho, ktord je nizZSia. Cistd realizovatelnd hodnota je odhadovana predajnd cena znizena
o odhadované naklady spojené s dokoncenim vyroby a odhadované odbytové naklady. Opravna polozka
sa tvori najma k pomaly obrdtkovym a zastaranym zasobam, a to na zaklade individualneho posudenia.

Material sa ocenuje vazenym aritmetickym priemerom obstaravacich cien, ktoré zahfriaji cenu obstarania
materialu a vedlajsie naklady obstarania, ktoré vznikli pri jeho uvedeni do terajSieho stavu a umiestnenia.
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Opravna polozka k materidlu je tvorend k nepohyblivym nakupovanym zasobam podla tychto kritérii:
- ak od prijmu na sklad uplynula doba dlhsSia ako 1 rok, vytvori sa opravna polozka vo vyske 25 %,

- ak od prijmu na sklad uplynula doba dlhsia ako 2 roky, vytvori sa opravna polozka vo vyske 50 %,
- ak od prijmu na sklad uplynula doba dlhsia ako 3 roky, vytvori sa opravna polozka vo vyske 75 %,
- ak od prijmu na sklad uplynula doba dlhsia ako 4 roky, vytvori sa opravna polozka vo vyske 100 %.

Nedokoncena vyroba, polovyrobky vlastnej vyroby a hotové vyrobky sa ocenuju vo vlastnych nakladoch,
ktoré zahfmaju materidl, mzdové naklady, ostatné priame naklady a vyrobnd réziu a to v zavislosti od
stupna rozpracovanosti.

4) Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych Gétoch, UGloZky a ostatné
kratkodobé vysokolikvidné investicie, ktoré su priamo zamenitelné za vopred znamu sumu pefazi a pri
ktorych nehrozi vyznamna zmena hodnoty.

(k) Znizenie hodnoty majetku

Spolo¢nost posudi ku kazdému stivahovému dfiu Gétovnl hodnotu dihodobého hmotného a nehmotného
majetku, aby urcila, ¢i existuju indikatory, ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu
takychto indikatorov sa vypracuje odhad navratnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah
pripadnych strat zo znizenia jeho hodnoty. Ak navratnu hodnotu individualnej polozky majetku nemozno
urdit, spoloénost urdi ndvratni hodnotu jednotky vytvarajlcej pefiazné pritoky, ktorej dany majetok patri.

Navratna hodnota sa rovna realnej hodnote znizenej o naklady na predaj alebo pouzitelnej hodnote podla
toho, ktora je vyssia. Pri posudzovani pouzitelnej hodnoty sa diskontuje odhad buducich perfiaznych tokov
na ich sucasnu hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim, ktord vyjadruje aktudlne trhové
posudenie Casovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre dany majetok.

Ak je odhad navratnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajlcej penazné prostriedky) nizsi nez jeho
Uctovna hodnota, znizi sa uc¢tovna hodnota daného majetku (jednotky vytvarajlcej pefiazné prostriedky)
na jeho navratnd hodnotu. Strata zo znizenia hodnoty sa premietne priamo do vykazu ziskov a strat
(ostatné prevadzkové naklady). Ak sa strata zo znizenia hodnoty nasledne zrusi, i¢tovna hodnota majetku
(jednotky vytvarajlucej pefiazné prostriedky) sa zvysi na upraveny odhad jeho navratnej hodnoty, ale tak,
aby zvysSena Uctovna hodnota neprevysila G¢tovnd hodnotu, ktora by sa urcila, keby sa v predchadzajucich
rokoch nevykazala Ziadna strata zo zniZzenia hodnoty majetku (jednotky vytvarajlicej penazné prostriedky).
ZrusSenie straty zo znizenia hodnoty sa priamo premietne do vykazu ziskov a strat.

Realizovatelna hodnota pohladavok spolocnosti sa vypocita ako stcasna hodnota ocakavanych buducich
penaznych prijmov, odudroCena pdévodnou vnutornou efektivhou Urokovou mierou aktiva. Kratkodobé
pohladavky sa neodurocuju. Realizovatelna hodnota ostatnych aktiv je vyssia z hodnot Cistej predajnej
ceny a uzitkovej hodnoty. Pri uréeni UZitkovej hodnoty sa ocakavané budlce penazné prijmy odurocia na
ich sicasnu hodnotu pouzitim odurocitela pred danou, ktory zohladnuje stcasnu trhovi hodnotu buduicej
hodnoty pefiazi a riziko vztahujice sa na dané aktivum. V sulade s IFRS 9, spoloénost implementovala
zjednodudeny model znehodnotenia pohladavok z obchodného styku, na zdklade ktorého spoloénost pre
obchodné pohladavky bez vyznamného prvku financovania tvori opravné polozky vo vyske oCakavanych
strat za celd dobu Zivotnosti pohladavky.

m Dividendy

Dividendy sa Uctuju v uctovnom obdobi, v ktorom su priznané.

(m)  Uroéené Gvery a pozicky

Urocené Gvery a pozicky sa prvotne oceriuji redlnou hodnotou a nasledne amortizovanymi nakladmi
pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby. Rozdiel medzi hodnotou, v ktorej sa Gvery splatia a nakladmi

odurocenymi na zdklade efektivnej Urokovej miery, sa vykazuje vo vykaze ziskov a strat rovnomerne pocas
doby trvania Gverového vztahu.
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(n) Rezerva na zamestnanecké pozitky

Spolo¢nost méa dlhodoby program zamestnaneckych poZitkov - pldn definovanych prispevkov,
pozostavajlci z jednorazového prispevku pri odchode do déchodku, vernostného prispevku za odpracované
roky a odmeny pri Zivotnych jubileach, na ktoré neboli vyclenené samostatné financné zdroje. Podla IAS
19 ,Zamestnanecké pozitky" suU naklady na zamestnanecké poZitky stanovené prirastkovou poistno-
matematickou metddou, tzv. ,Projected Unit Credit Method". Podla tejto metddy sa naklady na
poskytovanie déchodkov Gc¢tuju do vykazu ziskov a strat tak, aby pravidelne sa opakujuce naklady boli
rozloZzené na dobu trvania pracovného pomeru. Zavazky z poskytovania poZitkov si ocenené v sucasnej
hodnote predpokladanych budicich penaznych tokov diskontovanych o hodnotu trhovych vynosov zo
Statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku.
VSetky poistno-matematické zisky a straty sa vykazujl vo vykaze suhrnnych ziskov a strat. Naklady
minulej sluzby sa Gctuja pri vzniku az do vysky vyplatenych pozitkov, a zvy$na suma je amortizovana
rovnomerne pocas priemernej doby do momentu vyplatenia pozitkov.

(o) Zakonné poistenie a socialne a dochodkové zabezpecenie

Spolo¢nost musi odvadzat prispevky na rdzne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podielaju aj zamestnanci. Naklady na socidlne zabezpecenie sa Uc¢tuju do vykazu ziskov a strat v rovnakom
obdobi, ako prislusné mzdové néklady. Spolo¢nost odvédza prispevky na doplnkové dbchodkové
pripoistenie spravované sukromnym dbéchodkovym fondom podla dlzky zamestnania zamestnanca.
Spoloc¢nosti nevznikaju Ziadne dalSie zavazky z titulu vyplacania déchodkov zamestnancom v buducnosti.

(p) Rezervy

Rezervy sa G¢étuju v pripade, ak ma spolo¢nost zdkonnu alebo konstruktivnhu povinnost vyplyvajicu
z minulej udalosti, je pravdepodobné, Ze splnenie danej povinnosti spésobi Ubytok aktiv a je mozné
spolahlivo odhadnut vySku tohto Ubytku. Rezervy sa ocefiuju na zaklade najlepsieho odhadu vedenia
tykajuceho sa nakladov nevyhnutnych na vyrovnanie zavazku k datumu suvahy. Ak je vplyv vyznamny,
vyska rezervy sa urc¢i odurocenim predpokladanych buducich vydavkov diskontnou sadzbou pred
zdanenim, ktora vyjadruje aktualne trhové posudenie ¢asovej hodnoty penazi, a ak to je potrebné, aj rizika
sUvisiace s tymto zavazkom.

(q) Casové rozlisenie

Spolo¢nost odhaduje nédklady a zavazky, ktoré neboli fakturované ku driu sivahy. Tieto naklady a zavazky
sa Casovo rozlisuju v uctovnych zaznamoch a vykazuju vo financnych vykazoch v obdobi, s ktorym suvisia.

(r) Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky sa prvotné ocenuju redlnou hodnotou a nasledne
amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby.

(s) Uznanie vynosov
(i) Predaj tovaru a poskytnuté sluzby

V suvislosti s predajom vyrobkov a tovaru sa o vynose Uctuje vtedy, ked vSetky vyznamné rizikd a vyhody
spojené s vlastnictvom boli prevedené na kupujuceho, a ked nezostavaju Ziadne vyznamné neistoty
z protiplneni, pridruzenych ndkladov a moznych reklaméacii alebo vratenia vyrobkov a tovaru. Trzby sa
vykazuju po odpocitani dani a zliav. Trzby sa nelctuju, ak existuje vyznamna neistota, ¢i bude odplata za
predaj a s tym suvisiace naklady uhradené, alebo ¢i bude tovar vrateny, alebo Ci v suvislosti s tovarom
bude potrebné nadalej zasahovat do riadenia tohto tovaru zo strany spolo¢nosti. O vynosoch za sluzby sa
Gctuje vtedy, kedy boli prislusné sluzby poskytnuté, pomerne podla stupfia dokoncenia k sivahovému diu.

(ii) Stétne dotécie

Dotéacie sa nevykazuju, kym neexistuje primerané uistenie o tom, Ze spolo¢nost spini podmienky slvisiace
s dotaciami.

Dotéacie sa systematicky vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v obdobiach, v ktorych spolo¢nost
vykazuje ako naklady suvisiace vydavky, ktoré maji dotacie kompenzovat. Konkrétne, dotacie, ktorych
zékladnou podmienkou je, aby spolo¢nost obstarala, vybudovala alebo inak nadobudla dlhodoby majetok,
sa vykazuju ako vynosy budulcich obdobi vo vykaze o finan¢nej situdcii a su predctované do vykazu
stuhrnnych ziskov a strat systematicky pocas Zivotnosti suvisiaceho majetku.
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Dotacie, ktoré sa maju prijat ako nahrada za uZ vynaloZené naklady alebo vzniknuté straty, alebo ktorych
Ucelom je poskytnutie okamzitej finanCnej pomoci spolocnosti bez suvisiacich buducich nakladov, sa
vykazuju vo vykaze stuhrnnych ziskov a strat v obdobi, s ktorym vecne a ¢asovo suvisia.

(t) Naklady

(i) Splatky operativneho lizingu

Splatky operativneho lizingu sa Uc¢tujli rovnomerne do nakladov pocas doby najmu.
(i) Financné naklady a finanéné vynosy

Finan¢né naklady a finan¢né vynosy zahfiaju naklady na prijaté Uvery a pdzicky vypocitané pouzitim
efektivnej Urokovej miery, prijaté Uroky, prijmy z dividend, prijmy z predaja finanénych investicii, kurzové
zisky a straty a bankové poplatky. Naklady na prijaté Gvery a pozicky priamo sUvisiace s obstaranim
dlhodobého hmotného majetku sa Uctuju do obstaravacej ceny majetku. Vynosové Uroky sa vykazuju vo
vykaze ziskov a strat v roku, s ktorym casovo a vecne suvisia s pouzitim metody efektivnheho vynosu.
Prijmy z dividend sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v den, ked'su priznané.

(u) Vykazovanie o segmentoch

Na zdaklade Struktlry pouzivanej pre vnutrofiremné vykaznictvo a riadenie spoloénosti sa spolo¢nost chape
ako jeden podnikatelsky segment a to vyroba a predaj ocelovych rdr predovSetkym pre priemyselné
vyuzitie a podporné sluzby.

(v) Dan z prijmov
Dan z prijmov za Uc¢tovné obdobie zahffia splatni a odlozenu dan.

Splatna dan sa vypocita z dafového zisku Uctovného obdobia, s pouzitim danovej sadzby platnej
k sivahovému dnu, a pripadnych Uprav splatnej dane za minulé Gc¢tovné obdobia.

Odlozend dan z prijmov sa vypoclita zo vsetkych docasnych rozdielov medzi dafiovou a Uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a danovou a uctovnou hodnotou pasiv zavézkovou metddou. Pri vypocte
odloZzenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov ocakdvand v obdobi, v ktorom sa ma vysporiadat
prislusna pohladavka alebo zavazok. OdloZzena dar sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa uctuju priamo s protizdpisom vo vlastnom imani.

Odlozena dan sa nepocita z nasledovnych docasnych rozdielov:

-  z goodwillu - danovo neuznana polozka,

-z prvotného vykazania majetku a zavazkov pri transakcii, ktora neovplyvniuje Uuctovny ani danovy zisk
a nejedna sa o podnikovu kombinaciu,

-z docasnych rozdielov, ktoré vznikaju pri investicidch do dcérskych, spolocnych a pridruzenych
spolo¢nosti, kedy spoloénost kontroluje vysporiadanie dodasnych rozdielov a je pravdepodobné, Ze
docasné rozdiely nebudu realizované v blizkej budicnosti.

Pri vypocte odlozenej dane sa zohladfiuje aj oCakavany spbsob realizacie alebo Uhrady uctovnej hodnoty
majetku alebo zavazku. Odlozena dafiova pohladdvka sa vykazuje iba vtedy, ked' je pravdepodobné, ze
spolo¢nost v budulcnosti dosiahne dostatocny zéklad dane, voci ktorému sa odloZena dafiova pohladavka
bude méct vyuzit. Uétovna hodnota odlozenych dafiovych pohladavok sa posudzuje vzdy k sivahovému
driu.

Odlozené dafiové pohladavky a zavéazky sa navzajom zuctujl, ak existuje pravny narok na zuctovanie
splatnych danovych pohladdvok so splatnymi dafiovymi zdvazkami a ak suvisia s dafiou z prijmov
vyrubenou tym istym dafiovym Gradom, priom spolo¢nost ma v Umysle z(étovat svoje splatné darové
pohladavky a zavazky na netto baze.

Tieto poznadmky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 16



Zeleziarne Podbrezova a.s. o ]
POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2021

(v celych eurach, ak nie je uvedené inak)

4, VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiovani uctovnych postupov spolocnosti, ktoré st opisané v poznamke 3, vedenie spolo¢nosti prijalo
nasledujlce rozhodnutia tykajlce sa neistét a odhadov, ktoré maju vplyv na sumy vykazané vo finanénych
vykazoch. Existuje riziko moznych Uprav v budlcich obdobiach v slvislosti s takymito zaleZitostami
v nasledujucich oblastiach:

Znizenie hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni

Spolo¢nost vypoéitala a zaudtovala stratu zo zniZenia hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni na
zaklade postdenia ich budiceho vyuzitia, planovanej likvidacie a predaja. Spoloénost nepredpoklada, Ze
v budlcnosti budl potrebné vyznamné Upravy z titulu zniZzenia hodnoty majetku vzhladom na Uroven
vyroby a trzieb. Pozri tieZz pozn. 5.

Sudne spory

Spolo¢nost je stranou v réznych stdnych sporoch, pri ktorych vedenie odhadlo pravdepodobnost straty
a predpokladd, Ze spolo¢nosti spdsobia odliv pefiaznych prostriedkov. Pri tomto postdeni sa spoloénost
spolahla na poradenstvo externych pravnych poradcov, najnovsie dostupné informacie o stave sidneho
konania a na interné posudenie pravdepodobného vysledku sporov. Konecna vyska akychkolvek
pripadnych strat v savislosti so sidnymi spormi nie je zndma avsak podla odhadov vedenia spolocnosti
nembze spdsobit zdsadné Upravy predchadzajicich odhadov. Podrobné informéacie o sidnych sporoch su
uvedené v pozn. 32.3.

Odpisy

Dlhodoby hmotny majetok sa odpisuje rovnomerne pocas predpokladanej doby Zzivotnosti jednotlivych
poloziek dlhodobého hmotného majetku. Pozemky a nedokoncené investicie sa neodpisuju. Predpokladané
doby zivotnosti sU nasledovné:

budovy, haly a stavby 12 - 80 rokov
stroje, zariadenia a dopravné prostriedky 4 - 20 rokov.

Dlhodoby hmotny majetok obstarany formou financného lizingu sa odpisuje pocas predpokladanej doby
zivotnosti rovnako ako vlastny majetok.

Zisk alebo strata z predaja alebo vyradenia urcitej polozky dlhodobého hmotného majetku je plne
zohladnena vo vykaze ziskov a strat.

Softvér sa odpisuje rovnomerne pocas predpokladanej doby Zivotnosti, ktora je 4 - 5 rokov.

Rezerva na zamestnanecké pézitky

Spolo¢nost pouziva model na vypocet zamestnaneckych pdzZitkov (vid. bod 3(n) vyssie), v ktorom
zohladfiuje ocakavanu fluktuaciu zamestnancov, rast miezd, diskontny faktor a vsetky pézitky, ktoré
planuje vyplatit zamestnancom.

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 17
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5. BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

Pozemky Stroje Nedokoncené

a budovy a zariadenia investicie Celkom
Obstaravacia cena
1. januar 2021 128 545 472 220 808 783 7 052 285 356 406 540
F”rl'rastky - - 11 271 017 11 271 017
Ubytky (29 505) (3 601 226) (73 045) (3703 776)
Presuny 2439 570 11 274 507 (13 714 077) -
31. december 2021 130 955 537 228 482 064 4 536 180 363 973 781
Opravky, opravné polozky
1. januar 2021 76 557 256 163 112 033 46 296 239 715 585
Odpisy, zuc¢tovanie zostatkovej

ceny 2 561 396 6 666 395 - 9227 791

Strata zo zniZenia hodnoty (5241) - (13) (5 254)
Ubytky (2 804) (3 601 227) - (3 604 031)
Presuny - - - -
31. december 2021 79 110 607 166 177 201 46 283 245 334 091
Zostatkova cena
1. januar 2021 51 988 216 57 696 750 7 005 989 116 690 955
31. december 2021 51 844 930 62 304 863 4 489 897 118 639 690

Spolo¢nost nepouZiva vyrobné zariadenia prenajaté formou finanéného lizingu. Obstardvacia cena plne
odpisanych budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa este stale pouzivaju, k 31. decembru 2021
predstavuje 45 343 tis. EUR (k 31. decembru 2020: 50 388 tis. EUR).

Budovy, stavby, stroje a zariadenia zahfnaju hrad Slovenska Lupca v zostatkovej hodnote 2 854 tis. EUR
(31. december 2020: 2 926 tis. EUR), ktory je scasti spristupneny verejnosti a scCasti sa vyuziva na
reprezentativne Ucely. Na zaklade posudenia indikatorov znehodnotenia podla IAS 36 ,Znizenie hodnoty
majetku" spolo¢nost dospela k zaveru, Ze nie je potrebné vycislovat stratu zo zniZenia hodnoty hradu.

Spolo¢nost zacala v roku 2007 prehodnocovat odhadované zostatkové doby Zivotnosti dlhodobého
hmotného majetku a pre Ucely odpisovania rozdelila vyznamné polozky majetku na vyznamné Casti, tak
ako to vyzaduje IAS 16 - Budovy, stavby, stroje a zariadenia. V dbsledku prehodnotenia Zivotnosti doslo
v roku 2021 k zvySeniu vysky odpisov dlhodobého hmotného majetku o 199 tis. EUR.

Medzi najvyznamnejsSie prirastky dlhodobého hmotného majetku v roku 2021 patrilo technické zhodnotenie
vyroby rir - vymena Hydraulického lisu v obstaravacej cene 861 tis. EUR, technické zhodnotenie rovnacej
linky v obstardvacej cene 3 776 tis. EUR. V Taharni rdr doslo k rekonstrukcii osvetlenia hal a vymeny
svetlikov v obstaravacej cene 1 394 tis. EUR. V ramci obstarania nového majetku je vyznamny prirastok
Zariadenie na delenie rur upichovanim - REIKA v obstaravacej cene 1 228 tis. EUR, ndhrada mazutového
hospodarstva v obstaravacej cene 935 tis. EUR

Zalozeny majetok

K 31. decembru 2021 mala spolo¢nost dlhodoby hmotny majetok, ktory je predmetom zalozného prava
zriadeného na zabezpecenie bankovych Uverov v zostatkovej hodnote 35 567 tis. EUR (v realnej hodnote
priblizne 65 mil. EUR). Zostatkova hodnota dlhodobého hmotného majetku, s ktorym ma Spoloénost
obmedzené pravo nakladat (vecné bremeno), bola 2 349 tis. EUR.

Poistenie majetku

Dlhodoby majetok je poisteny voéi vSetkym rizikdm do vySky obstardvacej ceny v poistovni Alianz-
Slovenska poistoviia a.s.

Obstaravacie ceny dlhodobého majetku su zaktualizované na nové hodnoty, ktoré boli vypocitané
preindexovanim hodn6t pévodnych obstaravacich cien na ceny zodpovedajlce realnej hodnote poisteného
majetku

Predmet poistenia Druh poistenia Nazov a sidlo poistovne Poistna suma
Subor nehnutelného majetku Proti véetkym rizikdm  Allianz-Slov. poistoviia, a.s. Bratislava 307 146 526
Subor hnutelného majetku Proti véetkym rizikdm  Allianz-Slov. poistoviia, a.s. Bratislava 309 500 577
Obstaranie nového dlhodobého

hmotného majetku Proti véetkym rizikdm  Allianz-Slov. poistoviia, a.s. Bratislava 2 000 000

Tieto poznadmky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 18
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6. NEHMOTNY MAJETOK

. Nedokoncené
Softvér investicie Celkom

Obstaravacia cena

1. januar 2021 594 732 80 242 674 974

Prirastky - - -

Ubytky - - -

Presuny 80 242 (80 242) -

31. december 2021 674 974 - 674 974
Opravky

1. januar 2021 590 544 - 590 544
Amortizacia 9 561 - 9561

Ubytky - - -

31. december 2021 600 105 - 600 105
Zostatkova cena

1. januar 2021 4 188 80 242 84 430
31. december 2021 74 869 - 74 869
7. INVESTICIE V DCERSKYCH A PRIDRUZENYCH SPOLOCNOSTIACH
Investicie v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach zahffiaju tieto majetkové Gcasti:

31. december 31. december
2021 2020

Investicie v dcérskych spoloc¢nostiach

ZP Informatika s.r.o. 1 034 078 1 034 078
'IV'RANSFORMACIONES METALURGICAS SA /TRANSMESA/ 16 980 734 16 980 734
ZP-Gastroservis, s.r.o. 1 000 000 1 000 000
ZP EKO QELET a.s. 26 924 835 26 924 835
UHL s.r.o. 2073 107 -
Pipex Deutschland GmbH 130 722 130 722
UHL Holding a.s. - 1377 226
Télq, a.s. 16 394 480 16 394 480
FK Zeleziarne Podbrezova a.s. 318 035 -
SK Zeleziarne Podbrezova a.s. 330 306 330 306
Slovrur sp.zo.o. 711 774 711 774
;ANINONI SLOVAKIA s.r.o. 984 965 984 965
ZP VVC s.r.o. 33 194 33 194
PIPEX ITALIA S.p.A. 320 124 320 124
zIAROMAT a.s. 4 843 951 4 843 951
ZP Bezpecnostné sluzby s.r.o. 200 000 200 000
KBZ s.r.o. 3 649 286 3 649 286
Zp Rehabilitacia s.r.o. 150 000 150 000
ZP Trade Bohemia a.s. 1 779 595 1 779 595
Dcérske spoloc¢nosti spolu 77 859 186 76 845 270
Investicie v pridruzenych spolocnostiach

TOM-FERR 2 032 232 2 032 232
FK Zeleziarne Podbrezova a.s. - 202 499
Pridruzené spolocnosti spolu 2 032 232 2 234 731
Opravna polozka k pridruZzenym spolo¢nostiam - (148 424)
Celkom, netto 79 891 418 78 931 577

V roku 2021 Spolo¢nost nadobudla 100%-ny podiel v spol. UHL s.r.o. vdaka zlieniu s dcérskou
spolo¢nostou UHL holding a.s.. Naslednou kapitalizdciou pohladdvok voéi spoloénosti UHL s.r.o. bola
navysend hodnota investicie na sumu 2 073 tis. EUR. V Spolocnosti doslo k Ubytku financnej investicii
v spoloc¢nosti UHL holding a.s. z dévodu vyssie spomenutého zlUcenia.

Spolo¢nost dokupila 20% v spol. FK Zeleziarne Podbrezova a.s. v hodnote 116 tis. EUR. V roku 2021 bola
opravna polozka k investicidm v spolocnostiach TOM-FERR a FK Zeleziarne Podbrezova a.s. v hodnote 148
tis. EUR zrusena.

Spolo¢nost predala svoj podiel v spol. STABILITA, d.d.s., a.s. v hodnote 94 tis. EUR, vykazany k 31.
decembru 2020 ako Investicie k dispozicii na predaj.

Tieto poznadmky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 19
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Informacie o dcérskych spolo¢nostiach k 31. decembru 2021 mozno zhrnut takto:

Viastnicky podiel/ Viastné imanie Zisk/(strata)
Nazov Krajina zaloZenia Hlasovacie prava v % Predmet c¢innosti 31. december 31. december 2021 2020
2021 2020
2021 2020

ZP Informatika s.r.o. §|ovenské republika 100,00 % 100,00 % IT sluzby 2 346 546 2 312 888 85 658 58 047
Transformaciones Spanielsko 100,00 % 100,00 % Vyroba ocelovych rar
. Metalurgicas S.A. 21 508 874 19 909 783 3795 797 455 251
ZP-Gastroservis, s.r.o. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Stravovacie sluzby 1017 108 1 026 812 -9 705 12 103
ZP EKO QELET a.s. * Slovenska republika 66,27 % 66,27 % Nakup a predaj Srotu 21 624 503 19 111 839 2 797 220 422 942

. Spolkova republika - ,
Pipex Deutschland GmbH Nemecko 80,00 % 80,00 % Obchodna cinnost 084 281 823 535 306 351 182 474
Tale, a.s.* Slovenska republika 92,87 % 94,66 % Cestovny ruch 15 822 927 15 548 638 (12 646) (291 133)
UHL s.r.o. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Obchodna ¢&innost 1226 221 - (18 701) -
UHL holding a.s. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Obchodna cinnost - 554 078 - (6 221)
FK Zeleziarne Podbrezova Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Sport, reklama a propagacia
L as. . 189 090 292 965 (103 875) (185 789)
SK Zeleziarne Podbrezova Slovenska republika 99,50 % 99,50 % Sport, reklama a propagacia

a.s. 431 729 411 967 19 762 78 466
Slovrur sp.zo.o.* Pol'sko 90,00 % 90,00 % Obchodna ¢&innost 4 713 341 3499 149 1 526 395 288 742
ZP VVC s.r.o0. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Vyskumna a vyvojova &innost 239 937 234 118 35 820 38 574
PIPEX ITALIA S.p.A. * Taliansko 85,00 % 85,00 % Obchodna ¢&innost 11 011 457 9 030 144 2 002 410 405 765
ZIAROMAT a.s. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Hutnictvo 2 893 091 2 830 583 62 508 29 123
ZANINONI SLOVAKIA, s.r.0.*  Slovenska republika 100,00 % 90,00 % Prepravné sluzby 2 397 859 2199 077 698 782 522 046
ZP Bezpecnostné sluzby s.r.o. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Prevadzkovanie straznej sluzby 347 730 359 563 18 167 36 564
KBZ s.r.o. Slovenska republika 70,00 % 70,00 % Nakup a predaj Srotu 3975 601 2522571 1626 030 203 772
ZP Rehabilitacia s.r.o. Slovenska republika 100,00 % 100,00 % Organizovanie podujati,

reklama, marketing, dopravna,

. y zdravotna sluzba 193 763 172 416 21 347 37 100
ZP Trade Bohemia a.s. Ceska republika 100,00 % 100,00 % Obchodna ¢&innost 2 840 630 2 268 033 624 826 140 459

* hodnoty pri danych spolonostiach nie sU ku dnu zostavenia pozndmok materskej spoloénosti overené auditorom a vychadzaju z udajov zostavenych podla Statutarnych predpisov
platnych v krajine ich zaloZenia

Zalozeny majetok

K 31. decembru 2021 nemala spoloé¢nost finanény majetok, ktory bol predmetom zalozného prava zriadeného na zabezpecenie bankovych Uverov.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 20
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8. OSTATNY DLHODOBY MAJETOK

31. december 31. december

2021 2020
Poskytnuta dlhodoba pézicka - 53 394
Naklady buducich obdobi 78 926 85018
Ostatné dlhodobé pohladavky 47 213 138 014
Celkom 126 139 276 426

9. ZASOBY

31. december 31. december

2021 2020
Material a nahradné diely 33178 463 24 488 444
Nedokoncena vyroba 17 855 736 14 373 910
Hotové vyrobky 20 222 241 16 065 489
Tovar 1471 409 396 356
Opravna polozka (726 338) (1871 574)
Celkom 72 001 511 53 452 625

K 31. decembru 2021 a k 31. decembru 2020 neboli Ziadne zasoby zalozené ako zaruka za bankové Uvery.

Opravné polozky k zasobam

Stav
K 1. . L Stav
. e Tvorba Pouzitie Zrusenie k 31. decembru
Jjanuaru 2021
2021
Material a nahradné diely 596 103 644 723 574 587 30 727 635 512
Nedokoncéena vyroba - - - - -
Hotové vyrobky 1174 649 43 122 1174 649 - 43 122
Tovar 100 822 10 110 63 228 - 47 704
Celkom 1871574 697 955 1812 464 30 727 726 338

Zmena stavu opravnej polozky k zdsobam je sudastou ,Ostatnych prevadzkovych ndkladov a vynosov®.

Poistenie zasob

Predmet poistenia Druh poistenia Nazov a sidlo poistovne Poistna suma

Zasoby (rozpracovana vyroba,

Allianz-Slov. poistovria, a.s.
polotovary, hotové vyrobky)

Proti vSetkym rizikam Bratislava

57 000 000

10. POHLADAVKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNY FINANCNY MAJETOK

31. december 31. december

2021 2020
Pohladavky z obchodného styku 46 263 538 24 788 425
Poskytnuté p6zicky spriaznenym osobam 500 000 1 054 685
Ostatné danové pohladavky 4 724 081 2 971 429
Pohladavky z dotécii 52 200 1770 053
Ostatné pohladavky 738 985 10 446 001
Opravna polozka k pochybnym pohladavkam (496 040) (591 983)
Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohl'adavky celkom 51 782 764 40 438 610

Ostatné danové pohladavky vo vyske 4 724 tis. EUR (31. decembra 2020: 2 971 tis. EUR) predstavuju
pohladavky z titulu DPH. Poskytnuté poézicky predstavuju poézicky posk. spol. KBZ s.r.o. v hodnote
500 tis. EUR (31. decembra 2020: 1 055 tis. EUR). Pohladavky z dotécii su vysvetlené v bode 29. Ostatné

pohladavky vo vyske 739 tis. EUR predstavuje poskytnutd kratkodoba poézicka (k 31. decembru 2020:
10 446 tis. EUR).

K 31. decembru 2021 a 31. decembru 2020 nema spolo¢nost zriadené Ziadne zalozné pravo na pohladavky
ako zaruku za bankové Uvery.

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov.
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Clenenie pohladavok z obchodného styku a ostatnych pohladavok:

31. december

31. december

2021 2020
Pohladavky do lehoty splatnosti 49 797 677 39 473 281
Pohladavky po lehote splatnosti 2481 127 1 557 312
Celkom 52 278 804 41 030 593

Vekova struktira pohladdvok po splatnosti na ktoré nie je tvorena opravna polozka:

31. december

31. december

2021 2020
Do 90 dni 1979 535 956 822
90 - 180 dni 4262 -
180 - 360 dni 943 -
Nad 360 dni - 2 000
Celkom 1984 740 958 822

Vekova sStruktira pohladavok po splatnosti na ktoré je tvorena opravna polozka:

31. december

31. december

2021 2020
Do 90 dni - -
90 - 180 dni - -
180 - 360 dni 1330 13 013
Nad 360 dni 495 057 585 477
Celkom 496 387 598 490

11. OSTATNY MAJETOK

Ostatny obezny majetok pozostava z nasledujucich poloziek:

31. december

31. december

2021 2020
Naklady buducich obdobi 188 591 133 916
Prijmy buducich obdobi 20 558 15 732
Emisné kvoty 1 781 464 418 975
Celkom 1990 613 568 623

Néklady buducich obdobi predstavuju najma casovo rozliSené poistné a predplatené naklady z rezijnych
faktar. Prijmy buducich obdobi predstavuju c¢asovo rozliSené Uroky. Emisné kvoty predstavuju emisné

kvoty nakupené pocas roka 2020 a 2021.

12. PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY

31. december

31. december

2021 2020
Pokladnica 25 896 38 706
Bankové Ucty a vklady 150 102 440 554
Peniaze a penazné ekvivalenty vykazané v stvahe 175 998 479 260
Peniaze a pefnazné ekvivalenty uvedené vo vykaze penaznych tokov 175 998 479 260

13. VLASTNE IMANIE

Zakladné imanie

Zakladné imanie pozostava z 2 384 135 ks kmenovych akcii (31. december 2020: 2 384 135 ks kmerovych
akcii) v nominalnej hodnote 34 EUR za akciu plne splatenych k 31. decembru 2021 a 31. decembru 2020.
Zakladné imanie bolo v plnej vyske zapisané do Obchodného registra.

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov. 22
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Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond nie je mozné rozdelit medzi akciondrov a je uréeny na krytie buddcich strat
z podnikania a na zvysenie zakladného imania v sulade s platnou legislativou.

Rozdelenie zisku za rok 2020

Strata za rok konciaci 31. decembra 2020 vo vyske 3 011 tis. EUR bol na zaklade rozhodnutia Valného
zhromazdenia zo 21. juna 2021 uhradend z nerozdeleného zisku minulych rokov.

14. UROCENE UVERY A POZICKY

Uvery
Kontokorentné Gvery
Prijatd pdZzicka od konecnych vlastnikov spolo¢nosti

Avey

Urocené Gvery a pozi¢ky celkom

Uvery podl'a meny:

EUR

- s pevnou urokovou sadzbou

- s pohyblivou Urokovou sadzbou
Celkom

Uvery s splatné nasledovne:
Do jedného roka

Od jedného do dvoch rokov

Od dvoch do troch rokov

Od troch do styroch rokov

Od styroch do piatich rokov
Viac ako pét rokov

Celkom

Kratkodoba &ast
Uvery a pozicky
Celkom

Uvery a po6zicky

EUR
- s pevnou sadzbou
- s pohyblivou sadzbou

31. december

31. december

2021 2020
41 300 000 27 600 000
5968 198 4 952 374
14 360 000 15 370 000
61 628 198 47 922 374
14 360 000 15 370 000
47 268 198 32 552 374
61 628 198 47 922 374
38 078 198 20 552 374
11 550 000 15 370 000
12 000 000 -
- 12 000 000

61 628 198 47 922 374
38 078 198 20 552 374
38 078 198 20 552 374
2,00 %

1M - 6M EURIBOR +1,2 -1,45 %
p.a.; EONIA+1,15 - 1,20 %

Redlna hodnota Uverov a poziciek spolocnosti sa priblizne rovna ich Uctovnej hodnote. Realna hodnota
predstavuje penazné toky diskontované s pouzitim Urokovej sadzby, ktord by podla predpokladu vedenia

spoloénosti bolo mozné ziskat v defi zostavenia finanénych vykazov.

Vedenie spolocnosti je v neustdlom kontakte s financujlcimi bankami ohladne plnenia poziadaviek
vyplyvajlcich z uzavretych Uverovych zmllv. Vzhladom k skutocnosti, Zze na zdklade dosiahnutych
vysledkov hospodarenia za prvy polrok nebolo mozné splnenie hodnot finanénych ukazovatelov k 30. junu
2021 v zmysle Uverovych zmllv, financujlce banky udelili spolo¢nosti vynimku z ich neplnenia k tomuto
datumu, ¢im sa vzdali vSetkych svojich prav vyplyvajlcich z platnych Gverovych zmllv v tejto suvislosti.
K 31. decembru 2021 spolo¢nost vsetky sledované hodnoty finanénych ukazovatelov splnila.

15. OSTATNE DLHODOBE ZAVAZKY

Vynosy buducich obdobi
z toho:
dotacie
ostatné
Vydavky buducich obdobi
Ostatné dlhodobé zavazky
Celkom

31. december

31. december

2021 2020
3 026 961 2130 147
3016 373 2110 738
10 588 19 409
7 682 -
56 557 47 210
3 091 200 2177 357

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov.
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16. REZERVA NA ZAMESTNANECKE POZITKY

Podla slovenského zdkonnika préce a v sUlade s Programom predstavenstva plati spoloénost svojim
zamestnancom poZitky uvedené nizsie.

Program dlhodobych zamestnaneckych pozitkov je program so stanovenymi pozitkami, podla ktorého maju
zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode do starobného alebo invalidného dochodku
a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na pravidelny vernostny prispevok a odmenu pri Zivotnom
jubileu. K 31. decembru 2021 sa tento program vztahoval na 2 977 zamestnancov spolo¢nosti. K tomuto
datumu bol program tzv. nekryty finanénymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv sliZiacich na krytie
zavéazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

31. december 31. december

2021 2020
Sucasna hodnota odmien pri odchode do dochodku 6 678 945 6 273 462
Sucasna hodnota odmien za dlzku zamestnaneckého pomeru 1234 731 934 368
Sucasna hodnota odmien pri prileZitosti zivotnych jubilei 190 673 195 834
Celkom 8 104 349 7 403 664

Kltucové poistno-matematické predpoklady:
K 31. decembru 2021

Redlna budica miera narastu miezd, p. a. rok 2022 5%, dalSie roky 2,00 %

Fluktuacia zamestnancov, p. a. 9,7 %
Vek odchodu do déchodku 64 rokov a menej, podla platnej
legislativy

Spoloénost vo vypocte rezervy na zamestnanecké poZitky pouZila aktudlnu priemernt Urokovu mieru NBS
poskytnutl nefinanénym subjektom v rdmci eurozény.

17. ODLOZENY DANOVY ZAVAZOK

Nasledujuca tabulka zobrazuje najvyznamnejsie odlozené danové pohladavky a zavazky vykazané
spolo¢nostou a pohyby v tychto polozkach pocas bezného a minulého Uc¢tovného obdobia:

(Na tarchu)/ (Na tarchu)

K 1. januaru v prospech viastného K 31. decembru
2021 zisku bezného : . 2021
imania
roka
Budovy, stavby, stroje a zariadenia (8 317 870) (629 015) - (8 946 885)
Zasoby 397 042 (238 275) - 158 767
Pohladavky 9 263 (3 682) - 5581
Danova strata - 147 884 - 147 884
Zavazky 261 006 (9 691) - 251 315
Zamestnanecké pozitky 1 554 769 147 144 - 1701913
Vyskum a vyvoj 395 308 2 094 108 - 2 489 416
Dotacie 29 995 37 860 - 67 855
Celkom (5 670 487) 1 546 333 - (4 124 154)

(Na tarchu)/

(Na tarchu)

K 1. januaru v prospech viastného K 31. decembru
2020 zisku bezného imania 2020
roka

Budovy, stavby, stroje a zariadenia (9 762 664) 1444 794 - (8 317 870)
Zasoby 248 454 148 588 - 397 042
Pohladavky 13 402 (4 139) - 9263
Zavazky 251 409 9 597 - 261 006
Zamestnanecké pozitky 1 660 220 (105 451) - 1 554 769
Vyskum a vyvoj 395 308 - - 395 308
Dotacie 90 894 (60 899) - 29 995
Celkom (7 102 977) 1432 490 - (5 670 487)

V stlade s Uétovnymi zdsadami spoloénost vzadjomne zapoditala odloZzené dariové pohladavky a zavézky.

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov.
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Nasledujlca tabulka uvadza zostatky odloZenej dane (po zuctovani) pre Ucely vykazania v suvahe:

31. december

31. december

2021 2020
OdloZena danova pohladavka 5 448 997 3671014
OdloZeny danovy zavazok (9 573 151) (9 341 501)
Celkom (4 124 154) (5 670 487)

18. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A OSTATNE ZAVAZKY

31. december

31. december

2021 2020
Zavazky z obchodného styku 25840 170 14 748 482
Dividendy 34 894 73 541
Zavazky vodi zamestnancom a zo socialneho zabezpecenia 7 959 918 6 264 546
Ostatné danové zavazky 525 053 428 974
Vynosy buducich obdobi z dotacii, kratkodobé 352 748 304 967
Ostatné zavazky 1727 330 395 536
Celkom 36 440 113 22 216 046

Ostatné zavazky predstavuje hlavne rezerva na emisné kvoty v hodnote 1 587 tis. EUR.

Clenenie zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavizkov:

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Zavazky do lehoty splatnosti 35 209 493 20 971 354
Zavazky po lehote splatnosti 1 230 620 1244 692
Celkom 36 440 113 22 216 046

Zavazky zo socialneho fondu (zahrnuté v zavédzkoch voci zamestnancom a zo socidlneho zabezpecenia):

Pociato¢ny stav k 1. januaru 2021

Tvorba celkom

Cerpanie celkom

Konecny stav k 31. decembru 2021
19. VYNOSY

Vynosy pozostavaju z nasledujucich poloziek:

Rok konciaci sa

Suma

52 360
653 254
565 301

140 313

Rok konciaci sa

Komodita 31. decembra 2021 31. decembra 2020
Suma % Suma %
Vlastné vyrobky 299 917 206 96,70 189 698 299 96,58
Tovar 9 047 030 2,91 1403 104 0,71
Sluzby 1194 976 0,39 5312413 2,71
Predaje celkom 310 159 212 100,00 196 413 816 100,00

Vynosy spoloc¢nosti podla oblasti odbytu:

Rok konciaci sa

Slovenska republika

Ceska republika

Ostatné krajiny Eurdpskej Unie
Ostatné krajiny Eurdpy
Stredny vychod

Daleky vychod

USA

Ostatny export

Vynosy celkom

31. decembra

31. decembra

2021 2020
25 865 232 21 841 533
42 974 545 21 129 877
208 231 926 131 889 814
25530174 14 587 062
331627 300 608
560 952 306 627
6 218 897 5904 923
445 859 453 372
310 159 212 196 413 816

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stcast

ou individudinych finanénych vykazov.
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20. AKTIVACIA

Rok konciaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Aktivacia materidlu 5822 102 5432 505
Aktivacia vnutroorganizacnych sluzieb 179 830 142 962
Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 1685 711 994 689
Aktivacia, celkom 7 687 643 6 570 156

Aktivacia materidlu predstavuje Upravu materidlu vo vlastnej rézii pre jeho dalSie pouzitie vo vyrobe.

21. SPOTREBA MATERIALU A ENERGIE

Rok kondiaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Spotreba materialu 175999 430 99 787 811
Spotreba energii 37 680 405 25 524 996
Naklady na predany tovar 8 729 080 1262011
Spotreba materialu a energie, celkom 222 408 915 126 574 818

22. OSOBNE NAKLADY

Rok konciaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Mzdové naklady 50 725 204 45 756 065
Naklady na socidlne zabezpecenie 22 571 875 19 895 570
Celkom 73 297 079 65 651 635

PoCet zamestnancov spolocnosti k 31. decembru 2021 bol 2 977, z toho vedulcich zamestnancov 102
(k 31. decembru 2020: 2 921, z toho vedlcich zamestnancov 102). Priemerny prepocitany pocet
zamestnancov spolo¢nosti za rok konciaci 31. decembru 2021 bol 3 018 (k 31. decembru 2020: 2 993).

23. OSTATNE PREVADZKOVE VYNOSY A NAKLADY

Ostatné prevadzkové vynosy pozostavaju z nasledujucich poloZiek:

Rok kondiaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Zisk z predaja budov, stavieb, strojov, zariadeni a nehmotného majetku - 451 228
Zisk z predaja materidlu 574 592 321 486
Vynosy z dotacii 5100 776 9 018 165
N&hrady $kdd od poistovne 67 213 267 544
Ostatné prevadzkové vynosy 180 224 2 064 706
Ostatné prevadzkové vynosy, celkom 5922 805 12 123 129

Vynosy z dotacii su vysvetlené v bode 29.

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stéastou individudinych finanénych vykazov.
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Ostatné prevadzkové naklady pozostavaju z nasledujlcich poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Tvorba/(rozpustenie) opravnych poloziek k pohladavkam a zasobam (527 836) 1034 391
Zmena zo znizenia hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni 21 929 (6 313)
Poistné 1 085 858 949 709
Ostatné dane a poplatky 338 534 334 392
Ostatné prevadzkové naklady 2 857 759 1228 869
Ostatné prevadzkové naklady, celkom 3776 244 3 541 048

Ostatné prevadzkové naklady predstavuju hlavne tvorba rezervy na emisné kvoty v hodnote 1 567 tis. EUR,

poskytnuté dary v hodnote 844 tis. EUR, strata z postUpenia pohladavok v hodnote 77 tis. EUR.

24. UROKOVE VYNOSY

Rok kondiaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
L"Jroky z pOzitiek 54 930 149 180
Urokové vynosy, celkom 54 930 149 180

25. UROKOVE NAKLADY

Rok kondiaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020

Uvery a pbzicky 840 755 617 110
Ostatné (1 105) 1423
Naklady Groky, celkom 839 650 618 533

26. OSTATNE FINANCNE VYNOSY A NAKLADY

Ostatné finan¢né vynosy pozostavaju z nasledujlcich poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Dividendy z financnych investicii 2 311 232 3486 031
Kurzové zisky 411 246 433 175
Vynosy z financnych derivatov 33742 903
Zisk z predaja financnych investicii 424 423 134 634
Ostatné financ¢né vynosy 37 328 1164 354
Ostatné financné vynosy celkom 3217 971 5 219 097

Zisk z predaja fin. investicii v hodnote 424 tis. EUR predstavuje zisk z predaja podielu v spol. Stabilita

d.d.s., a.s..

Ostatné finan¢né naklady pozosta

vaju z nasledujucich poloziek:

Rok konciaci sa

31. decembra

31. decembra

2021 2020
Kurzové straty 338 004 882 250
Straty z finan¢nych derivatov 12 881 5039
Ostatné financné naklady 12 674 363 370
Ostatné financné naklady celkom 363 559 1 250 659

Tieto poznéamky sl neoddelitelnou stcast

ou individudinych finanénych vykazov.
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27. DAN z PRIIMOV

Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra

2021 2020
Splatna dan bezného obdobia - 1
OdloZena dan bezného obdobia (1 546 333) (1432 490)
Dan z prijmov celkom (1 546 333) (1432 489)

V nasledujucej tabulke je uvedené odsuhlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej dane vypocitanej
s pouzitim standardnych danovych sadzieb:

Rok kondiaci sa
31. decembra 31. decembra

2021 2020

Zisk/(strata) pred zdanenim 4112 690 (4 443 000)
Dan pri domacej miere zdanenia 21 % (2020: 21 %) 863 665 (933 030)
Danovy vplyv trvalych rozdielov

- dafiovo neuznané naklady 800 567 1811 898
- nezdanitelné vynosy (1017 675) (2 367 161)
Vplyv zmeny sadzby dane - -
Neulctované odlozené dane (55 804) 55 804
Ostatné (2 137 086) -
Dan z prijmov celkom (1 546 333) (1432 489)

PoloZka ostatné predstavuje najma nevycerpany narok na superodpocet.

Redlna sadzba dane sa liSi od zakonom stanovenej sadzby dane vo vyske 21 % (2020: 21 %) najma
v dosledku rozdielov v klasifikacii niektorych poloziek nakladov a vynosov na Gc¢tovné a danové ucely.

Pri vypocCte odloZzenej dane sa pouzila sadzba dane z prijmov ocakavana v obdobi, v ktorom sa ma
vysporiadat prisludna pohladavka alebo zavézok. Preto spolo¢nost pouzila sadzbu dane z prijmov platnud
v nasledujucom uctovnom obdobi, t. j. 21 %.

V Slovenskej republike zdanovacie obdobia rokov 2016 az 2020 stale podliehaju moznosti kontroly zo
strany danového Uradu.

Spolo¢nost vypracovala dokumentdciu k transakcidam so zahraniénymi spriaznenymi osobami v sulade
platnou slovenskou dariovou legislativou.

28. FINANCNE DERIVATY

Spoloé¢nost k 31. decembru 2021 neeviduje otvorené derivatové pozicie.

Spolo¢nost v priebehu roka 2021 realizovala derivatové operacie. Z menovych derivatov v roku 2021
Spolo&nost dosiahla zisk 20 861 EUR.

29. DOTACIE

Pohl'ad3vky z Vynosy buditicich Vynosy buditicich Rozpustenie dotacii
31. december 2021 doticii y obdobi z dotacii, obdobi z dotacii, do vykazu suhrnnych
dlhodobé kratkodobé ziskov a strat
Investi¢né dotacie 15 000 3016 373 352 748 344 746
Prevadzkové dotacie 37 200 - - 4 756 030
Dotacie celkom 52 200 3016 373 352 748 5100776
Pohl'ad3vky z Vynosy buditicich Vynosy buditicich Rozpustenie dotacii
31. december 2020 doticii y obdobi z dotacii, obdobi z dotacii, do vykazu suhrnnych
dlhodobé kratkodobé ziskov a strat
Investi¢né dotacie 190 370 2110 738 304 967 294 800
Prevadzkové dotacie 1579 683 - - 8 723 365
Dotacie celkom 1770 053 2110738 304 967 9 018 165
Tieto pozndmky sl neoddelitelnou stGastou individudinych finanénych vykazov. 28
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Pohladavky z titulu dotacie v hodnote 52 tis. EUR predstavujiu oCakavané preplatené naklady spojené
s testovanim zamestnancov 37 tis. EUR a poskytnutie pomoci de minimis prostrednictvom inovacnej
poukazky 15 tis. EUR.

Vo vykaze sthrnnych ziskov a strat su najma vynosy z: investi¢nej dotacie “Rekonstrukcia odprasenia
elektrickej oblukovej a panvovej pece" (182 tis. EUR), investinej dotécie ,Znizenie energetickej narocnosti
v ZP" (86 tis. EUR), investi¢nej dotacie ,Rekonstrukcia, modernizacia a vystavba futbalového stadiéna®
(41 tis. EUR), investi¢nej dotacie , Vystavba FA Skalica (17 tis. EUR), podpory v ¢ase Covid-19 (2 491 tis.
EUR), kompenzacie podnikatelom za vyrobu elektrickej energie z obnovitelnych zdrojov (1 736 tis. EUR),
kompenzacie z environmentalneho fondu (309 tis. EUR), podpory dudlneho vzdeldvania (180 tis. EUR)
a finan¢na nahrada za Ag testovanie v hodnote (37 tis. EUR).

30. RIADENIE FINANCNEHO RIZIKA

30.1. Riadenie kapitalového rizika

Spolo¢nost riadi svoj kapital tak, aby zabezpedila, Zze bude schopnd pokracovat v ¢&innosti ako zdravo
fungujuci podnik s cielom dosiahnut optimalny vztah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi. Celkova stratégia

spolo¢nosti sa oproti roku 2020 nezmenila.

Ukazovatel Gverovej zataZenosti na konci roka:

31. december

31. december
2020

(47 922 374)
479 260

2021
DIh (i) (61 628 198)
Peniaze a penazné ekvivalenty 175 998
Cisty dlh (61 452 200)

Vlastné imanie (211 297 988)

(47 443 114)
(205 638 965)

Pomer distého dlhu k vlastnému imaniu 29 %

23 %

(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé péZicky.

30.2. Kategoérie financénych nastrojov

31. december

31. december

2021 2020
Investicie k dispozicii na predaj - 94 387
Uvery a pohladavky (vratane pefazi a pefiaznych ekvivalentov) 52 005 975 41 109 279
Finanény majetok 52 005 975 41 203 666
Bankové Uvery a p6Zi¢ky vykazané v amortizovanych nakladoch 61 628 198 47 922 374
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 39 531 310 24 393 402
Financné zavazky 101 159 508 72 315776

a) Faktory financného rizika

Spolo¢nost je vystavena roznym finanénym rizikdm, ktoré zahfriaji désledky pohybu kurzov cudzich mien
a Urokovych sadzieb z Gverov a dlhopisov. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa spolo¢nost
sustreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snaZi sa minimalizovat mozZné negativne désledky na
finan¢nu situaciu spolocnosti.

Uverové riziko

Manazment spoloc¢nosti uplatriuje Gverovu politiku pri ktorej priebezne sleduje mieru rizika a hodnoti bonitu
vSetkych zdkaznikov poZadujlucich obchodny Uver nad urditd sumu. Spolo¢nost nevyZaduje zaruky na
finanény majetok. K sivahovému dniu sa nevyskytla Ziadna vyznamna koncentracia rizik vo finan¢nom
majetku. Pefnazné transakcie sa vykonavaju len prostrednictvom renomovanych finanénych institacii.

Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové pefazné toky skupiny su relativne nezavislé od zmien Grokovych
sadzieb na trhu. Urokové riziko vyplyva z dlhodobych poéziciek, ktoré su Urocené variabilnou Urokovou
sadzbou a vystavuju spoloénost riziku zmeny redinych Grokovych sadzieb.

Analyza citlivosti (pozri dalej) sa stanovila na zaklade angazovanosti voci Urokovym sadzbam na derivatové
a nederivatové nastroje k datumu suvahy. Pri zavéazkoch s variabilnou sadzbou sa analyza vypracovala za
predpokladu, ze vySka neuhradeného zavézku k datumu sdvahy bola neuhradena cely rok.
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Keby boli Urokové sadzby o 50 bazickych bodov vyssie alebo nizSie a vSetky ostatné premenné by zostali
konstantné, zisk spolo¢nosti za rok konciaci sa 31. decembra 2021 by sa zvysil, resp. zniZil o 199 tis. EUR
(2020: zmena o 113 tis. EUR); to plati najmé pre angaZovanost spoloénosti voéi pohyblivym Grokovym
sadzbam z bankovych Uverov.

Riziko menovych kurzov

Spoloé¢nost je vystavena riziku spojenému s pohybmi kurzov cudzich mien, ktoré vplyva na vynosy, nakupy
a Uvery znejlce na menu ind ako euro.

U¢tovna hodnota pefiazného majetku a pefiaznych zavazkov spolo¢nosti denominovanych v cudzej mene
k datumu suvahy:

Zavizky Majetok
31. december 31. december 31. december 31. december
2021 2020 2021 2020
usD 1105 833 142 935 859 010 294 257
CZK 244 703 3431 1 882 399 1153 335
PLN 45 231 103 4 894 283 3147 847
CHF - - 3371 3224

Nasledujlca tabulka zobrazuje citlivost spoloénosti na 25-percentné posilnenie a oslabenie EUR vo&i USD,
20-percentné posilnenie a oslabenie EUR voci CZK, PLN a CHF. Analyza citlivosti zahfna penazné polozky
denominované v cudzej mene a upravuje ich prepocet na konci Uc¢tovného obdobia o uvedenld zmenu
vymennych kurzov. Pozitivna hodnota indikuje zvySenie zisku a inych poloZiek vlastného imania v pripade
oslabenia EUR voci prislusnej mene. V pripade posilnenia EUR voci prislusnej mene by nastal rovnaky, ale
opacny vplyv na zisk a iné polozky vlastného imania, pricom udaje uvedené nizsie by boli zaporné.

UsbD CZK
31. december 31. december 31. december 31. december
2021 2020 2021 2020
(61 706)
Zisk alebo strata 37 831 327 539 229 981
PLN CHF
31. december 31. december 31. december 31. december
2021 2020 2021 2020
Zisk alebo strata 969 810 629 549 674 645

Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatocnej likvidity predpoklada udrziavanie dostato¢ného objemu pefaznych
prostriedkov s primeranou splatnostou a obchodovatelhych cennych papierov, dostupnost financovania
prostrednictvom primeraného objemu Uverovych liniek a schopnost ukonéit otvorené trhové pozicie.
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Nasledujice tabulky znazorfiuju zostatkovl dobu splatnosti nederivatovych finanénych zavazkov
spoloc¢nosti. Tabulky boli zostavené na zaklade nediskontovanych penaznych tokov finan¢nych zavazkov
so zohladnenim najskorsich mozZnych terminov, ked sa od spolo¢nosti mdze Ziadat vyplatenie tychto
zavéazkov. Tabulka zahffia penazné toky z Urokov a istiny pocas platnosti Gverovej zmluvy.

VazZena
priemerna od 3
efektivna Do_1 1 - 3 mesiacov 1 - 5 rokov s ro{(ov Celkom
Grokova mesiaca mesiace do 1 roka a viac
miera

2021
BezUrocne zavazky 32 501 628 873 258 2712420 56 576 40 36 143 922
Nastroje s variabilnou

urokovou sadzbou

(avery) 1,2-1,45 12 272 333 18 067 680 5148 917 12 279 367 - 47 768 297
Nastroje s fixnou

urokovou sadzbou

(avery) 2,00 % 24 731 715617 2 349 153 11 783 567 - 14 873 068

44 798 692 19656555 10210490 24119510 40 98 785 287

2020
Bezlrolne zavazky 19 561 825 457 041 1 891 267 48 114 40 21 958 287
Nastroje s variabilnou

urokovou sadzbou

(avery) 1,2 -1,45 20 558 104 43 500 132917 12 455 783 - 33 190 304
Nastroje s fixnou

urokovou sadzbou

(avery) 2,00 % 26 471 50 379 234 819 15 681 669 - 15993 338

40 146 400 550 920 2 259 003 28 185 566 40 71 141 929

b)

Odhad realnej hodnoty (fair value)

Nominalne hodnoty finané¢ného majetku a zavazkov znizené o pripadné Upravy s dobou splatnosti kratSou
ako jeden rok sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Redlna hodnota finan¢nych zavazkov je pre Ucely
vykazania v poznamkach stanovena na zaklade diskontovanych buducich zmluvnych penaznych tokov pri
sui¢asnej trhovej Urokovej sadzbe, ktord ma spolo¢nost k dispozicii pre podobné finanéné nastroje.

31. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI OSOBAMI
31.1. Clenovia Statutarnych a dozornych organov

Odmeny vyplatené ¢lenom predstavenstva a dozornej rady spolocnosti za rok konciaci 31. decembra 2021
boli vo vyske 394 tis. EUR (rok konéiaci 31. decembra 2020: 1 119 tis. EUR). Odmeny su st¢astou osobnych

nakladov.

31.2. Ostatné spriaznené osoby

Spolo¢nost CPA s.r.o., Slovenska republika, je materskou spolo¢nostou ZP.

V priebehu roka 2021 spoloénost uskutoénila nasledovné transakcie so spriaznenymi osobami:

Pohladavky Zaviizky o e::; "fa"l"’,‘(’y

k 31. decembru k 31. decembru yrooxov vyrobkov

2021 2021 a sluzieb a sluzieb

v roku 2021 v roku 2021

Konecni vlastnici - 14 360 000 - 302 774
CPA s.r.0. - materska spolo¢nost 3123 14 730 2769 178 844
Dcérske a spoloc¢né spoloc¢nosti 26 730 202 11 042 481 184 274 519 128 114 075
Pridruzené spolo¢nosti 3977 285 3669 6 909 265 163
Ostatné spriaznené strany 68 828 29 915 180 057 885 186
30 779 438 25 450 795 191 366 610 129 481 042
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V priebehu roka 2020 spolo¢nost uskutoénila nasledovné transakcie so spriaznenymi osobami:

Pohladavky Zavizky oreda] Naldipy

k 31. decembru k 31. decembru yroox yrooxov

2020 2020 a sluzieb a sluzieb

v roku 2020 v roku 2020
Konecni vlastnici - 15 370 000 - 312 523
CPA s.r.o. - materska

spoloénost 3130 800 8 549 128 703
Dcérske a spoloc¢né spoloc¢nosti 15653 126 4 002 778 121 630 022 60 330 927
Pridruzené spolocnosti 1618 922 18 784 4 690 255 847 363
Ostatné spriaznené strany 19 337 192 848 623 617 939 853
17 294 515 19 585 210 126 952 443 62 559 369

Transakcie s kone¢nymi vlastnikmi spoloCnosti predstavuju prijaté po6zicky. Transakcie s materskou
spolocnostou predstavuju poradenské sluzby a prendjom priestorov. Transakcie s dcérskymi
a pridruzenymi spoloénostami predstavuju predaj vyrobkov ZP, stravovacie sluzby, IT sluzby, ubytovacie
a rekreacné sluzby, nakup Srotu a prepravné sluzby.

32. ZAVAZNE VZTAHY A PODMIENENE ZAVAZKY
32.1. Zalezitosti suvisiace so Zivotnym prostredim

Vedenie spoloénosti je presvedéené, ze spolocnost spifia prisluéné platné legislativne predpisy a normy
vo véetkych podstatnych aspektoch. Neodakdva sa, Ze spolo¢nosti vznikne v budlcnosti povinnost zaplatit
vyznamné pokuty suvisiace so zivotnym prostredim.

32.2. Investi¢né vydavky

Spoloénost pripravila investiény plan na rok 2022 vo vyske 17 647 tis. EUR z ¢oho &iastka 9 135 tis. EUR
je zazmluvnena k 31. decembru 2021.

32.3. Pravne spory a mozné straty

V sudasnosti je spoloénost zaangaZovana v niekolkych prdvnych a inych sporoch, ktoré sa vyskytuju
v ramci beznej podnikatelskej ¢innosti, a neoCakava sa, ze by mali individualne alebo v sihrne vyznamny
nepriaznivy vplyv na priloZzen( individudlnu Gétovnu zavierku. Spoloénost nevytvorila rezervu na pravne
spory v prilozenych individualnych financénych vykazoch, nakolko je vedenie spolo¢nosti na zaklade rady
svojich pravnych poradcov presvedcené, Ze ich konecny vysledok je neisty.

32.4. Emisné kvoty

V roku 2005 vstupil do platnosti plan obchodovania s emisnymi kvétami sklenikovych plynov platny pre
celtl Eurdpsku Uniu spolu so zakonom o obchodovani s emisnymi kvétami, ktory prijal slovensky parlament
s cielom implementovat smernicu EU na Slovensku. V zmysle tejto legislativy je spolo¢nost povinna
odovzdat emisné kvoty slovenskému Uradu zivotného prostredia na kompenzovanie skutoc¢ne
vyprodukovanych emisii sklenikovych plynov.

ZP sa rozhodli vykazat pridelené emisné kvéty v nominalnej hodnote. V roku 2021 bol spoloénosti prideleny
proporény podiel emisnych kvot avéak v roku 2021 produkcia emisii spolo¢nostou presiahla toto mnozstvo.
Rozdiel vo vyske 1 587 tis. EUR je vykadzany vo vykaze ziskov a strat.

ZP maju povinnost odovzdat emisné kvéty na pokrytie vyprodukovanych emisii. TGto povinnost si spinia
odovzdanim emisnych kvdt za sledované obdobie roku 2021 v aprili 2022.

32.5. Rucenie za avery inych spolo¢nosti

Spolo¢nost rudi svojim majetkom za zavézky spoloénych diZznikov ZP Informatika s.r.o. a Ziaromat a.s.
z Gverového vztahu so SLSP do vySky 6 mil. EUR. Zostatok nesplatenej istiny k 31. decembru 2021
predstavuje 4 996 tis. EUR.

Nakolko je vedenie spolo¢nosti na zaklade finan¢nej pozicie spolo¢nosti ZP Informatika s.r.o. a Ziaromat
Kalinovo a.s. presvedéené o splateni Gverov dcérskymi spoloénostami, ZP a.s. nevytvorila rezervu
v priloZenych individudlnych finanénych vykazoch.
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32.6. Informacia o bankovych zarukach

Spolo¢nost zabezpetuje svoje zdvézky vodi Graftech Switzerland S.A. vyplyvajlce zo zmluvy Graphite
Electrode Supply Agreement zo diia 30. novembra 2017 bankovou zarukou do celkovej vysky
1 676 tis. EUR.

33, UDALOSTI PO SUVAHOVOM DNI

Po 31. decembri 2021 az do dna zostavenia G¢tovnej zavierky nenastali ziadne také udalosti, ktoré by
vyznamnym spdsobom ovplyvnili aktiva a pasiva spolo¢nosti, okrem tych, ktoré s vysledkom beZnej
¢innosti.

Konflikt na Ukrajine mdZe mat za ndsledok, Ze predpoklady a odhady, ktoré boli pouzité pri zostaveni
Gctovnej zavierky si mdzu vyzadovat revizie. Tieto mdézu mat za nasledok vyznamné Upravy Gctovnej
hodnoty majetku a zavédzkov v nasledujicom finanénom roku.

Je potrebné konstatovat vysoku energetick( zavislost na doddvkach zemného plynu, av3ak v tejto faze
manaZment nie je schopny odhadnut vyvoj udalosti v najblizSom ¢ase ani ich negativny dopad.

Dlhodoby vplyv méze ovplyvnit aj objemy obchodnych transakcii, pefiazné toky a ziskovost spolo&nosti.

Spoloé¢nost v3ak ku dfiu zostavenia tejto Uétovnej zavierky nadalej pini svoje zavazky a predpoklada, Ze
bude nadalej pokracovat v ¢innosti ako zdravo fungujici podnik.

34. SCHVALENIE INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Individudlna Gctovna zavierka na strandch 3 az 33 bola zostavena a schvélend na vydanie dna
16. marca 2022.

Podpisovy zdznam osoby Podpisovy zdznam osoby Podpisovy zaznam clena
zodpovednej za vedenie zodpovednej za zostavenie Statutarneho organu uctovnej
dctovnictva: uctovnej zavierky: Jjednotky:

M Pl V7 %%«@{
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